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Dvojité zlato Svitaváka 
Jakuba Koláře202

Svitavský informační měsíčník
červen 2023

06Dětská scéna  
ve Svitavách podvanácté

V Rosničce se letos
patrně nevykoupeme5

Svitaverna, to je festival 
dobré zábavy, jídla a pití
V sobotu 3. června 2023 od 12 hodin proběhne v parku Jana Palacha druhý ročník festivalu Svi-
taverna, kterou v loňském roce navštívilo několik tisíc Svitaváků. Touto akcí opět startujeme letoš-
ní kulturní sezonu. 

První ročník ukázal velký zájem návštěvníků 
o tento typ akce. Do poslední chvíle jsme však 
nevěděli, zda festival vůbec proběhne s ohle-
dem na velmi nepříznivé počasí. Nejen z toho-
to důvodu byly následně zásoby jídla velmi 
rychle vyčerpány. Letos tak došlo k navýšení 
počtu stánků, sortimentu i množství jídla. Nic-
méně tato akce stále zůstává zejména soused-
ským setkáním v příjemném prostředí měst-
ského parku. Pohodový, společně strávený čas 
je pro nás tím nejchutnějším menu.
Během svitavského pikniku ochutnáte klasiky 
jako jsou bramboráčky, langoše, hot dogy, tor-
tilly, hrachovku, výpečky, hovězí líčka, oblíbené 
guláše a další. Menu doplní různé burgery nebo 
kapří hranolky. Exotiku zastoupí sušení červi, 
Cachupa Rico, Pho Bo, Sushi, kari, dále italské 
a mexické speciality. Lahůdky v podobě grilo-
vaného bůčku s batátovým pyré nebo kachních 
jater na špízu najdete u grilu. Bezmasá kuchy-

ně nabídne zeleninové placičky a špízy. Sladká 
tečka? Cheesecaky s krémem, tvarohové žem-
lové knedlíčky, trdelníky nebo zmrzlina. 
Součástí festivalu Svitaverna budou představe-
ní od divadla Krab nebo Vojty Vrtka a Jana Brůč-
ka. Svitavský Vojta Petržela předvede se svým 
týmem kulinářskou show. Letošní novinkou bu-
dou degustace vín v radničním sklípku. Během 
dne zahrají MiRage a Pavel Čadek. Navštivte 
také dětskou kuchařskou a herní zónu nebo 
kejklířský workshop. Hlavní hvězdou večera 
bude jistě Michal Hrůza a Kapela Hrůzy. Festlival 
zakončí letní kino a film Top Gun: Maverick. Veš-
keré informace budeme postupně včetně 
mapky stánků prezentovat ve facebookové 
události a webu města.
Přijďte ochutnat celé svitavské menu, vážení 
sousedé. Bude složené z těch nejlepších po-
choutek, dobré zábavy, skvělé hudby a milých 
přátel. Dáte si? Petr Šmerda

Dětský den
Dlouho očekávaný Den dětí s Krůčkem 
se letos koná v sobotu 10. 6. 2023 od 14 
hodin v parku Jana Palacha. Těšit se mů-
žete na hravé, pohybové i výtvarné sta-
noviště, chybět nebudou odměny. Den 
zpříjemní zmrzlina od Montyho, dobroty 
z kavárny Raffaelo či výborná káva z Ka-
várny v parku, stánek s cukrovou vatou 
a další lákadla. Těšit se můžete také 
na Modelkubu Svitavy RC Trial. Prodej 
hracích karet pouze na místě od 14:00–
17:00. Vstupné 120 Kč, členská sleva je 
20 Kč, dále je možné využít slevu na sou-
rozence. Anděla Buchtová
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Vážení Svitavané,
na květnovém zasedání jsme se zastupite-
li hovořili také o bezpečnostní situaci v na-
šem městě. Podnět nám poskytly předlože-
né výroční zprávy o činnosti v oblasti 
prevence kriminality, Policie ČR a Městské 
policie Svitavy. 
Zajistit, aby se občané Svitav cítili ve městě 
bezpečně, vnímám jako jednu ze zásad-
ních priorit. Pro mě jako tátu čtyř dětí je tato 
problematika také velmi citlivá. Předložené 
zprávy, které si můžete dohledat v materi-
álech ze zastupitelstva a celé důkladně 
prostudovat, mne ujišťují, že se ve Svita-
vách bát nemusíme.
Bezpečnostní situace je zde dlouhodobě 
stabilní, město Svitavy zůstává v počtu spá-
chaných trestných činů a přestupků v po-
rovnání se srovnatelnými městy v pásmu 
podprůměru. Za to vděčíme rozsáhlé síti 
organizací, které zajišťují nejen bezpečnost 
ve městě, tedy například městské a státní 
policii, ale také organizacím zabývajících se 
prevencí a podporou lidí, kteří se ocitli v tí-
živé životní situaci, tedy Krizové centrum J. J. 

Pestalozziho, Bonanza Vendolí, Středisko 
výchovné péče Svitavska – Alfa, Květná Za-
hrada, Semiramis, KLUS a Laxus. I díky je-
jich působení došlo od roku 1999 ve městě 
Svitavy k sedmdesátiprocentnímu pokle-
su(!) trestné činnosti. Co se týká trestné 
činnosti mladistvých, je tento pokles ještě 
výraznější, když z 83 pachatelů v roce 1999 
klesl vloni počet na pouhé 3 pachatele. To 
je přece obrovský úspěch všech, kteří se 
bezpečností v našem městě zabývají.
Musím zmínit, že bezpečnosti napomáhá 
také kamerový systém, který byl v loňském 
roce zmodernizován a patří k těm nejlep-
ším v celé České republice. Systém hraje 
také důležitou roli při vyšetřování a objas-
ňování trestné činnosti. 
Děkuji našemu oddělení prevence, strážní-
kům městské a státní policie a zaměstnan-
cům všech organizací za jejich práci. Je 
potěšující vidět, že funguje-li spolupráce 
tak, jak má, přináší to viditelné a – nebojím 
se říct – velkolepé výsledky.

David Šimek, starosta města

Dětská scéna je tu s námi už 51 let,  
ve Svitavách je po dvanácté
Už 51. celostátní přehlídka dětského divadla a 51. celostátní přehlídka a dílna dětských recitátorů 
se uskuteční ve dnech 9.–15. června opět ve Svitavách. Poprvé to bylo v našem městě v roce 2011. 
A v roce 2020 nám to překazila pandemie…

9.–11. června bude přednášet 82 nejlepších 
dětských recitátorů ve třech kategoriích v kině 
Vesmír. A Svitavy bude – už podruhé – repre-
zentovat Julie Sehnalová z naší Dramatické 
školičky ve druhé kategorii. Skvělé! Dílny pro 
recitátory a diskusní kluby pro doprovod reci-
tátorů proběhnou na zdravotnické škole; 
v městském muzeu bude besedovat lektorský 
sbor s recitátory a jejich doprovodem.
10.–14. června ve Fabrice, v divadle Trám, Farní 
stodole a v klubu Tyjátr bude hrát patnáct nejlep-
ších dětských divadelních souborů z celé repub-
liky. Na Dětskou scénu do našeho města přijede 
celkem 312 dětí ve věku do patnácti let a s nimi 
35 učitelů a vedoucích souborů. Divadla se bu-
dou hrát vždy dopoledne a odpoledne a jsou 
otevřená zdarma pro všechny zájemce. A mám 
velkou radost, že Svitavy budou reprezentovat 
divadelní soubory  Dramatické školičky pod ve-
dením Jany Mandlové: soubor Vločky s hrou po-
dle Eskymo Welzela: Prondeš – prondeš, ne-
prondeš – neprondeš a soubor Po másle s hrou 
Duhové pohádky, kterou napsala Daniela Fische-
rová. Myslím, že se obě hry velmi povedly!
 Děti z hrajících souborů se zúčastní výletů, zá-
žitků, her, poznání: deskové hry s Kristiánem 
v knihovně, šifrovací hra Poztrácené postavičky, 
procházka Vodárenským lesem, Sváťova zážit-
ková cesta v areálu Brand okolo rybníku Ros-
nička ve Svitavách: pohádková procházka, 
během které děti narazí na osm herních prvků, 
krytý plavecký bazén, největší čtyřproudová 

autodráha v ČR + šipky + el. basketbal , hra pro 
chytré telefony: Poznejte Oskara Schindlera 
pomocí geolokační hry.
Dětská scéna – to je ale taky 98 seminaristů – 
studentů škol, zabývajících se dramatickou 
výchovou a dětským divadlem, a taky ostatních 
zájemců. Ti všichni se budou vzdělávat po ce-
lou dobu přehlídky ve čtyřech seminářích 
ve všech koutech Fabriky nebo jinde.
Dětská scéna má svůj doprovodný program. 
Ve Fabrice v sobotu 10. června večer zahraje 
Studio dell´Arte z Českých Budějovic pohádku 
Zvířátka a loupežníci, v neděli 11. června na ná-
městí potěší všechny kapela Pískomil se vrací! 
A to zveme na náměstí všechny svitavské děti 
a jejich rodiče, neboť to bude skvělý koncert 
a velká zábava! 

Vzadu v sadu  
už potřetí
Komunitní zahradní festival Vzadu v sadu pro-
běhne již potřetí. Letošní ročník bude výjimeč-
ný zejména tím, že při něm svitavská Charita 
oslaví svoje třicetiny. Uskuteční se v zahradách 
svatého Vincence 17. června od 14 hodin. 
Předchozí ročníky probíhaly na zahradě Svět-
lanky, která je ovšem v tuto chvíli v rekonstruk-
ci. Krásný areál zahrad, připomínající zaklada-
tele charitního díla sv. Vincence de Paul, se 
proto stal jasnou volbou. Na programu je mše 
svatá se známým teologem, spisovatelem 
a pedagogem Láďou Heryánem, hudební vy-
stoupení svérázné pražské kapely Pláče kočka 
a svitavské funk latin kapely 4Trix, dětem přive-
ze Klaun Family úžasnou Námořnickou pohád-
ku. Rozkvetlé zahrady na závěr roztančí parád-
ní romská kapela Terne Čhave! Pro děti bude 
k dispozici tvoření a pro všechny skvělé občer-
stvení. Vstupné na akci je dobrovolné, přijměte 
naše srdečné pozvání.  Vendula Kouřilová

Dětská scéna je svátek dětí a těch, kteří už po-
malu přestávají být dětmi. Nejsou to jen divadla, 
recitace. Jsou to velká dobrodružství, setkání, 
nová přátelství. Všichni spí po celém městě. 
Ve školních tělocvičnách, Fabrice, školičce, 
Ottendorferově knihovně, Tramtárii, v penzio-
nech… a já ani nevím, kde všude. A jí se ve škol-
ní jídelně na ulici Lanškrounská. A na zmrzlinu 
se chodí do cukrárny na náměstí. A když je ve-
čer, tak se všichni sejdou ve Farní stodole, aby 
si řekli, jaké to ten den bylo a pobyli spolu a tak 
vůbec… A pořád a stále každý den potkáváte 
korzující skupinky mladých lidí. Poznáte je 
snadno: jsou veselí a mají pořád dobrou náladu. 
Tak se taky usmívejme. Je to tolik potřeba!
Hezký konec jara a začátek léta s Dětskou scé-
nou. Petr Mohr
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V pátek 2. června při Noci kostelů 
nahlédněte „pod pokličku“
Jsme zvyklí, že jsou kostely obvykle otevřeny 
v neděli ráno, aby se mohli věřící potkat s Bo-
hem i s ostatními věřícími. Mnohdy nás zajímá, 
jak „ten kostel“ probíhá, co se tam děje, ale 
nemáme odvahu tam vejít.
V pátek 2. června můžeme do kostelů vstoupit 
bez obav. Bude probíhat jubilejní 15. ročník 
Noci kostelů. Noc kostelů je tu pro ty, kteří chtě-
jí nahlédnout „pod pokličku“, chtějí poznat, jak 
to chodí... Je to příležitost k rozhovorům, příle-
žitost se zastavit, ztišit se (v meditaci nebo 
v modlitbě), načerpat síly.
Na mnohých místech bude připravený pro-
gram (mše, prostor k tichu, k modlitbě, koncert 

pěveckého sboru Rakos a koncert hudební 
skupiny Efod, vyhlídka z věže, malování pro 
Galerii Venkovka v areálu katolické fary). Připo-
meňme, že kapela Efod s frontmankou Janou 
Vlčkovou bude na Noci kostelů už potřetí. 
Letos budou otevřeny kostely sv. Josefa u ne-
mocnice, Navštívení Panny Marie na náměstí, 
sv. Jiljí na hřbitově, pravoslavná kaple sv. Jiří 
pod nádražím a evangelická modlitebna u par-
ku Jana Palacha. 
Aktuální program s časovým harmonogramem 
najdete na www.nockostelu.cz. Budeme rádi, 
pokud zavítáte. Za organizátory Noci kostelů 

David Šmída

Svitavská muzejní noc
V pátek 9. června proběhne ve svitavském 
muzeu a galerii další ročník muzejní noci. Její 
program byl sestaven tak, aby zaujal všechny 
věkové generace. V 17:00 zahájíme vernisáží 
dvou letních výstav – Kolébky civilizace a Za-
pomenuté hračky minulosti (viz str. 13). S úde-
rem 17. hodiny se v muzejních dílnách 
a na muzejní zahradě rozběhnou rukodělné 
a výtvarné aktivity, soustružení a malování dře-
věných zvířátek, malování na obličej a malo-
vání hennou, nabídne možnost postavit si 
vlastní pyramidu. Velké lákadlo bude předsta-
vovat dětský kolotoč osazený dřevenými zví-
řátky (v provozu od 14:00) i virtuální procházka 
po slavných místech starověkého Egypta. Ko-
mentovaná prohlídka výstavy Kolébky civiliza-
ce je naplánována na 17:30, komentovaná 
prohlídka výstavy Zapomenuté hračky minu-
losti na 20:30. V 18:30 rozezní muzejní zahradu 
koncert kapely WxP z nedalekých Sebranic. 
Stejně jako v minulých letech připravujeme 
muzejní noc ve spolupráci se souborem DO-
cela MAlého divadla Radky Obloukové, který 
nás v 19:30 a poté znovu v 21:30 přenese bě-
hem tajuplné prohlídky Ottendorferovy knihov-

ny do roku 1923. Program na muzejní zahradě 
ukončí od 21:30 koncert rockové kapely Zrca-
dla.. Zajištěno bude rovněž bohaté občerstve-
ní. Zbývá si popřát hezké počasí, aby se mu-
zejní noc také v letošním roce opravdu 
vydařila. Těšíme se na setkání s vámi. 

Hynek Stříteský

Pražský výběr přijede 17. června
Pražský výběr – Michael Kocáb, Michal Pavlí-
ček, Jiří Hrubeš, Klaudius Kryšpín, Vilém Čok.
Fanoušci se mohou těšit na koncert kultovní ka-
pely Pražský výběr. Skupina vystoupí 17. 6. 
od 20:00 hodin ve Svitavách, a to v původním slo-
žení v čele s Michaelem Kocábem, Michalem 
Pavlíčkem, Vilémem Čokem, Klaudiusem Kryšpí-
nem, Jiřím Hrubešem a již stálým hostem DJ Ro-
xtarem. Zazní průřez skladeb z alb Straka v hrsti, 
Výběr a Běr a také skladby v novějších úpravách.
Pražský výběr – česká rocková skupina založe-
ná v roce 1976 klávesistou a zpěvákem Micha-
elem Kocábem. Ve druhé polovině 70. let se 
orientovala na jazz rock, který byl v té době 
populární. Na začátku 80. let přistoupila k cel-
kové změně stylu, tehdy působila jako jedna 
z nejvýznamnějších českých novovlnných sku-
pin. V letech 1983–1986 byl Pražský výběr reži-
mem zakázán, ke koncertování a vydávání alb 
se mohl vrátit až ve druhé polovině 80. let. 
Po roce 1989 vystupovala skupina spíše spora-

dicky, větší množství koncertů znovu pořádala 
až po roce 2000. Vstupné: 550 Kč v předprode-
ji a 600 Kč na místě. Předprodej vstupenek v síti 
SMS Ticket a v recepci KC Fabrika (Wolkerova 
alej 92/18, Svitavy). Vladislav Steinbauer

Festival Rosnička
Ve dnech 30. června až 2. července se okolí 
rybníku Rosnička opět promění v přehlídku 
současné elektronické hudby. Festival Rosnič-
ka 2023 uvede přes 30 hudebních projektů 
včetně mezinárodní účasti z Itálie, Německa, 
Rakouska, Litvy, Velké Británie a Slovenska.
Hlavní dramaturgickou avízou festivalu je pod-
pora a představování nových nadějných jmen 
hudební scény, a tak není divu, že festivalový 
line-up je pro drtivou většinu návštěvníků vel-
kou neznámou. Ti každoročně do Svitav míří 
z celé České republiky a v posledních letech 
i ze zahraničí objevovat novou hudbu.
Dramaturgie dvou hudebních pódií je postave-
na kolem různých fúzí techna, house music, 
electra, popu a další klubových žánrů a to hlav-
ně formou živých vystoupení. Větším koncer-
tům bude věnována Rosnička.main stage, ta-
neční hudba pak bude ke slyšení v Ausfahrt.
club beudinském stanu na pláži. Silné zastou-
pení má na letošní Rosničce také světově nej-
oblíbenější žánr rap. Na své si ale přijdou i po-
sluchači experimentální hudby.

Ve dnech 30. června až 2. července vystoupí 
Younger Than Me (IT), Rhyw (UK), Fraxinus 
(UK), DJ JM (LT), David Kochs (DE), Dramas 
(AT), Niko S. (DE), AINO (DE), Waterbased (SK), 
Laokoon, Anki, Blue Uandi, Tokyo Drift, Méta 
Monde, Fleika, nadváha a další.
Kompletní program a více informací o letoš-
ní Rosničce naleznete na webových strán-
kách www.festivalrosnicka.cz nebo festiva-
lovém Facebooku a Instagramu. Vstupenky 
za 950 Kč jsou k dostání v on-line předpro-
dejní síti smsticket.cz. Jan Barnet
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Výstavba dálniční sítě  
je v plném proudu
Dálnice D35, po jejíž dostavbě bychom se 
do roku 2029 měli dostat do Prahy nebo na-
opak do Olomouce po dálnici v podstatě „pří-
mo od domu“, získává reálné obrysy.
V pátek 5. května slavnostně zahájilo Ředitel-
ství silnic a dálnic výstavbu dalšího úseku, Ja-
nov-Opatovec. Součástí stavby je jedna mimo-
úrovňová křižovatka u Opatovce, do níž se 
napojí i aktuálně budovaný obchvat Svitav, 
který bude zprovozněn na konci letošního roku. 
V trase dálnice je vzhledem k členitosti terénu 
navrženo celkem sedm mostů (největším z nich 
je most přes silnici I/35 a Mikulečský potok o dél-
ce 439 metrů). V rámci stavby vznikne také 6 

protihlukových stěn o celkové délce 4,5 kilome-
tru. Po úseku dlouhém 11 753  m by se auta měla 
projíždět již v roce 2025. Nově realizovaný úsek 
D35 poblíž Svitav staví firmy MI Roads a Do-
prastav, přičemž cena stavby podle uzavřené 
smlouvy činí přes 2,54 miliardy korun bez daně.
Právě D35, a především chybějící úsek mezi 
Hradcem Králové a Mohelnicí, patří mezi nej-
vyšší priority v současných plánech na dostav-
bu české dálniční sítě. „Během následujících tří 
stavebních sezón máme v plánu zahájit všech-
ny zbývající úseky této důležité dálnice, která 
bude po svém dokončení sloužit jako alterna-
tivní kapacitní spojení západu a východu Čes-
ké republiky, což významně odlehčí zejména 
přetížené dálnici D1,“ dodal ministr dopravy 
Martin Kupka. 
Po slavnostním zahájení stavby se ministr do-
pravy Martin Kupka, společně s ředitelem ŘSD 
Radkem Mátlem, místostarostou Svitav Pavlem 
Čížkem a náměstkem hejtmana pro oblast do-
pravy Michalem Kortyšem přesunuli do Fabriky, 
kde se starosty měst a obcí poblíž všech bu-
dovaných úseků podrobně rozebrali postup 
celé výstavby a diskutovali o různých podně-
tech týkajících se dopravy. Mimo jiné přišla 
na řadu také výstavba silnice I/73, která bude 
propojovat D35 s D1, a uleví tak dopravě 
na I/43. První úsek této čtyřproudové komuni-
kace by se měl začít stavět v roce 2025. (kk)

Z jednání rady
Rada na svém 12. zasedání 17. dubna 2023 
mj.: 
 • byla seznámena a vzala na vědomí zprávy 

 • bezpečnostní situaci ve městě, 
 • činnosti městské policie,  
 • činnosti v oblasti prevence kriminality, 
 • rozbor přestupků zpracovaných 

na Městském úřadu Svitavy  
v roce 2022; 

 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod názvem „Kontejnerové stání ul. Lánská, 
Svitavy“; 

 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod názvem „Rekonstrukce vodovodního 
řadu v ul. Lázeňská“. 

Rada na svém 13. zasedání 24. dubna 2023 
mj.: 
 • byla seznámena a vzala na vědomí zprávu 

o bytové politice města Svitavy; 
 • schválila uzavření dodatků ke smlouvám 

ve věci prodloužení platnosti nájemní smlou-
vy s nájemníky v obecních bytech (o 2 roky 
– pokud řádně plní povinnosti plynoucí z uza-
vřené nájemní smlouvy, celkem 13 nájemní-
ků, nebo o půl roku – pokud mají občasné 
problémy s řádnou úhradou nájemného a zá-
loh na služby z bytu, celkem u 3 nájemníků); 

 • schválila zprávu o hospodaření společnosti 
SPORTES za rok 2022. 

Rada na svém 14. zasedání 2. května 2023 mj.: 
 • schválila realizaci projektu „Pořízení vybave-

ní pro dětské dopravní hřiště Svitavy“ a jeho 
spolufinancování z rozpočtu města Svitavy; 

 • schválila zahájení výběrového řízení veřejné 
zakázky malého rozsahu na stavební práce 
pod názvem „Rekonstrukce kanalizace a vy-
volaná přeložka vodovodu na ul. Na Bariká-
dách, Svitavy“; 

 • schválila uzavření smlouvy o dílo se zhotovi-
telem P&P InTech s.r.o., ve věci zhotovení 
projektové dokumentace k žádosti o společ-
né povolení na stavbu „Využití dešťových vod 
pro zlepšení vodních poměrů v rybníku Ros-
nička“. 

Rada na svém 15. zasedání 9. května 2023 mj.: 
 • schválila uzavření smlouvy o poskytnutí pro-

gramové účelové dotace na požární techniku 
a věcné prostředky požární ochrany JSDH 
obce z rozpočtu Pardubického kraje na rok 
2023 ve výši 45 000 Kč od Pardubického kra-
je, za účelem pořízení dýchací techniky s pří-
slušenstvím a radiostanic s příslušenstvím; 

 • schválila realizaci projektu „Instalace infor-
mačních tabulí NS K pramenům řeky Svitavy 
- I. etapa“ a jeho spolufinancování z rozpoč-
tu města Svitavy; 

 • schválila realizaci projektu „Podpora podni-
katelského prostředí ve Svitavách – zbudo-
vání výtahu“ a jeho spolufinancování z roz-
počtu města Svitavy. (red)

INFORMACE Z MĚSTA

Vypěstovat si vlastní ovoce a zeleninu se 
v dnešní době stává čím dál populárnější. A ne-
musí se přitom jednat o záležitost vesnic 
a okrajů měst. Záhonky s rajčaty a salátem mů-
žeme stále více vidět i ve městech, a to napří-
klad v prolukách mezi domy, školních pozem-
cích, vnitroblocích nebo dočasně nevyužitých 
pozemcích. Městské zahradničení má svoje 
místo i v rámci Svitav, a to například v podobě 
tradičních zahrádkářských osad, například 
mezi ulicí A. Slavíčka a železnicí. 
Kromě osad nabývá na popularitě pěstování 
v rámci společných zahrad označovaných jako 
komunitní zahrady. O co se jedná? Většinou 
o jeden sdílený pozemek, na kterém pěstuje 
a tráví čas více jednotlivců nebo rodin najed-
nou. Obvykle na tomto pozemku vzniknou zá-
honky jednotlivých pěstitelů ale také část se 
společnými záhony. Každá komunitní zahrada 
mívá svého koordinátora a další členy, kteří 
na toto místo dochází a tráví zde volný čas. Ko-
munitní zahrady jsou určeny všem zájemcům 
o pěstování, zejména pak těm, kteří nemají pří-
stup k vlastnímu pozemku a pěstování na bal-
koně nebo v bytě jim nestačí. 

Obliba 
komunitních  
zahrad roste

Kromě snahy vypěstovat si potraviny na komu-
nitní zahrady členy láká i to, že se jedná o místa 
pro relaxaci a potkávání se s ostatními. Z pohle-
du celého města se komunitní zahrady stávají 
také důležitou součástí městské zeleně. Vedle 
pěstování se zde často kompostuje bioodpad 
a využívá dešťová voda. 
Podobné místo by v budoucnu mohlo vznik-
nout i ve Svitavách. Odborníci z univerzity 
v Ústí nad Labem ve spolupráci s městem nyní 
ověřují zájem veřejnosti a tipují možná místa, 
kde by komunitní zahrady mohly vzniknout. 
Za tímto účelem budou ve městě v červnu pro-
bíhat také rozhovory s občany. 

Měli byste zájem o vznik komu-
nitní zahrady ve Svitavách, nebo 
ne? Víte o vhodném místě? Po-
mozte vyplněním dotazníku (najde-
te pod QR kódem nebo na od-
kaze: www.bit.ly/3HTKba4).

Marek Hekrle a Jan Macháč, výzkumníci 
z Univerzity J.E. Purkyně v Ústí nad Labem
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Facebookový profil 
městské policie 
V rámci dobré informovanosti veřejnosti 
o naší práci a na základě předchozích po-
zitivních zkušeností se zveřejňováním zají-
mavých informací o naší činnosti, pokraču-
jeme v této aktivitě i v roce 2023. 
Pravidelně každý týden informujeme veřej-
nost o událostech, které jsme řešili a zve-
řejňujeme některé stručné události, které 
doplňujeme fotografiemi. Vedle této zále-
žitosti uveřejňujeme také nepravidelně 
i jiná témata, která se dotýkají například 
dopravy ve městě, významu dopravních 
značek, jak se zachovat v různých situa-
cích, které mohou člověka potkat apod. 
Naším cílem je informovat veřejnost o růz-
ných aktualitách z činnosti městské policie, 
běžné služby strážníka a informovat o růz-
ných zajímavých záležitostech, které 
ve městě řešíme. Nadále budeme zveřej-
ňovat příspěvky o všech nalezených a ode-
vzdaných věcech na městskou policii nebo 
nalezených, eventuálně odchycených zví-
řatech. Pokud máte zájem dozvědět se více, 
tak zavítejte na naše stránky na adrese: 
www.facebook.com/mpsvitavy

Rušení nočního klidu
Strážníci městské policie přijali v poslední 
době několik oznámení o rušení nočního 
klidu. Jako příklad uvádíme, že dne 5. 5. 
strážníci vyjížděli k oznámení, kdy si lidé 
stěžovali na nadměrný hluk v jednom z bytů 
v ul. Větrná, kde probíhala oslava a repro-
dukovaná hudba společně s hlasitým pro-
jevem přítomných osob, nadměrně rušila 
okolní sousedy. Strážníci kontaktovali uži-
vatelku bytu, která uvedla, že mají rodinnou 
oslavu a neuvědomili si svoji hlučnost a po-
kročilou noční hodinu. Po domluvě se situ-
ace na místě uklidnila a nebylo potřeba 
dalšího zákroku. Jen v období od 1. 5. 
do 14. 5. řešili strážníci dalších sedm přípa-
dů rušení nočního klidu např. v ul. Kpt. Ja-
roše, U Stadionu, Svitavská, Lanškrounská, 
náměstí Míru atd. Rušení nočního klidu je 
přestupek a jako takové je v rámci přestup-
kového jednání řešeno.

Odchyty zvířat
Jednou z dalších činností, kterou se stráž-
níci při své práci zabývají, je oblast odchy-
tů zvířat. Pro zajímavost uvádíme, že za rok 
2022 provedli strážníci přes 80 odchytů 
zvířat. Za letošní rok je to již přes dvacet 
případů. Z nedávné doby např. odchyt srn-
ce na koupališti a jeho vypuštění do volné 
přírody. V rámci této oblasti jsme také ná-
pomocni chovatelům zvířat při případných 
útěcích jejich miláčků, kdy se společně 
s nimi snažíme zvíře co nejdříve odchytit. 
Do této sféry spadá také starost o uhynu-
lá zvířata či jiný kadavér, kdy zajišťujeme 
jeho odbornou likvidaci. Pro případnou 
identifikaci zvířat jsme také vybaveni čteč-
kou čipů, což nám mnohdy usnadňuje 
dohledání majitele odchyceného zvířete, 
pokud zvíře takový čip má a je správně 
jeho majitelem zaregistrováno.

Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156

V Rosničce se letos  
patrně nevykoupeme
Ačkoliv byl začátek loňské sezóny na Rosničce 
z hlediska kvality vody velmi slibný, druhá po-
lovina června vše změnila. Nejen na předešlou 
koupací sezónu, ale také na několik sezón bu-
doucích. Do poloviny června 2022 dosahovala 
průhlednost vody 120 cm, další ukazatele se 
také vyvíjely pro loňskou sezónu slibně. Napří-
klad koncentrace fosforečnanového fosforu 
byla 10–20 mikrogramů/litr.

V druhé polovině června však došlo ke skoko-
vému navýšení koncentrací živin a organických 
látek, které pokračovalo ještě v červenci. Pro 
bližší představu, koncentrace již zmíněného 
fosforečnanu vzrostla, zvlášť v části odtoku 
z retenční nádrže a na přítoku, až o 300 %! Ten-
to jev je přitom těžko objasnitelný přírodními 
procesy v první polovině vegetace. Stejně tak 
se koncem června zvýšily hodnoty chemické 
spotřeby kyslíku, což lze dát do souvislostí 
s hodnotami fekálních bakterií, které byly 
na přelomu června a července na zcela neob-
vykle vysokých hodnotách. „Při těchto koncen-
tracích nelze vyloučit bodový a cílený vnos 
fekálií v lokalitě pláže a v lokalitě odtoku re-
tenční nádrže, ze kterých se znečištění šířilo. 
Rybník Rosnička zpracoval tento zdroj stan-
dardně jako rybník, takže zpracoval organické 
látky na minerální, tedy vyrobil dostatek živin 
pro řasy a sinice. Lze předpokládat, že vzhle-
dem k extrémním koncentracím fosforu budou 
vysoké koncentrace fytoplanktonu s vysokým 
podílem sinic pokračovat i v několika letech 
následujících. Jde přitom o natolik obrovské 
koncentrace živin, že musely být vneseny 
do rybníka v koncentrované formě, pravděpo-
dobně formou tzv. dvojitého superfosfátu, tedy 
průmyslového hnojiva,“ upřesnil loňský incident 
profesor Blahoslav Maršálek, se kterým město 
ozdravné procesy na Rosničce koordinuje a zá-
roveň dodal, že: „Zdroje organických látek a fe-
kálií, které byly vneseny do nádrže, naštěstí 
nevyvolaly kritické stavy i díky tomu, že nádrž 
byla po aplikaci profibakterií a zároveň nastu-
povala sezona makrofyt (vodních rostlin, pozn. 
red.), které pomohly spolu s aeračními systémy 
udržet kvalitu vody bez kyslíkových deficitů.“ 

Incidentem se zabývala Policie ČR, které se 
bohužel nepodařilo pachatele vypátrat. Situaci 
kolem rybníku Rosnička od počátku také mo-
nitorovala, a s Policií ČR spolupracovala, Měst-
ská policie Svitavy. Vzhledem k tomu, že pa-
chatel je stále neznámý, bude situaci v areálu 
sledovat i nadále, a to za využití různých moni-
torovacích zařízení.

Jak to bude s Rosničkou nyní?
Vzhledem ke špatnému stavu  rybníku, k ně-
muž došlo ještě před začátkem letní sezony, 
bude poprvé aplikován síran hlinitý, který by 
měl snížit koncentrace biodostupného fosforu 
a také fytoplanktonu a sinic. Nadále se bude 
pokračovat s aplikací bakterií, využíváním vod-
ních rostlin a hlídáním skladby rybí obsádky. 
Dalším krokem, který by měl kvalitě vody po-
moci, je vyřešení přítoku vody do Rosničky. 
V tomto směru jsou již naplánovány projekty, 
které počítají s revitalizací koryta Svitavy a Ja-
vornického potoka. Ta bude zahrnovat např. 
meandrování toku, výsadbu vhodných dřevin 
či zbudování tůní. Zároveň se také zpracovává 
projekt na odbahněný rybníku, se kterým je 
počítáno již od začátku zavedení přírodě blíz-
kých opatření. Vzhledem k finanční náročnos-
ti v řádu desítek milionů korun se ovšem čeká 
na vhodný dotační titul, který by s financová-
ním pomohl, a také na vhodnou dobu, kdy bu-
dou vyřešeny, nebo alespoň minimalizovány 
podněty, které stav rybníku zhoršují.
„Je velká škoda, že hlavním letošním cílem je 
udržení alespoň uspokojujícího stavu vody 
v rybníku, namísto jeho dalšího zlepšení. Primár-
ně nyní ale musíme zamezit tomu, aby nasta-
la obdobná situace jako v roce 2018, kdy došlo 
k úhynu ryb,“ shrnul starosta David Šimek.
Podrobné informace, které vám dají jasnou 
představu o jednotlivých zavedených opatře-
ních, se dozvíte z výročních zpráv. Ty najdete 
na městském webu pod odborem životního 
prostředí. (kk)

INFORMACE Z MĚSTA

Známe počty 
nových prvňáků
V úterý 25. dubna si mohli budoucí prv-
ňáčci poprvé vyzkoušet, jaké je to za-
sednout do školních lavic. Na jednotli-
vých základních školách totiž proběhly 
zápisy do 1. tříd. K zápisu přišlo celkem 
229 dětí. Odklad povinné školní do-
cházky jich má 39, do devíti otevřených 
prvních tříd tak bylo pro školní rok 
2023/2024 přijato 190 žáků. Přejeme 
jim, již takto v předstihu, krásné prázd-
niny a hodně nadšení v začátcích škol-
ních let. Školní rok 2023/2024 začne, 
nejen pro ně, v pondělí 4. září. 

Martina Kočvarová
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Jednodenní zájezd EnergyLandia
10. 6. 2023 /so /Polsko
Cena: podle věku.
Největší zábavní park v Polsku „EnergyLandia“ 
zve celou vaši rodinu i přátele na letní sezonu 
2023. Těšit se můžeme na mnoho překvapení, 
premiérové show a nové fantastické atrakce, 
které jsme ještě neviděli. Užijeme si všichni 
společně jeden úžasný den plný kvalitní zába-
vy a neopakovatelného dobrodružství, v rodin-
ném parku EnergyLandia, kam nás doveze 
autobus s průvodcem. Bližší informace 
na www.svc.svitavy.cz.  Pavlína Šmerdová

Přihlašování na kroužky ve školním 
roce 2023/24
S nastupujícím létem jsme pro vás a vaše děti 
připravili také novou nabídku zájmových útva-
rů pro školní rok 2023/2024. Elektronické při-
hlašování do všech kroužků, které budeme 
od října 2023 organizovat, bude spuštěno 
od 12. 6. Takže pokud budete mít zájem, rádi 
vás a vaše děti u nás přivítáme. Více informací 
o novinkách, akcích a kroužcích naleznete 
na www.svc.svitavy.cz.

Dopravní hřiště pro veřejnost
I v měsíci červnu se můžete těšit na otevřené 
dopravní hřiště, a to buď ve čtvrtek, nebo v so-
botu. Pro přesné termíny otevření sledujte naše 
internetové stránky www.svc.svitavy.cz a FB 
profil. Ondřej Komůrka

MC Krůček
Logopedie s Krůčkem
Pro velký zájem proběhne Logopedická preven-
ce a Logohrátky s Lucií Navrátilovou během mě-
síce června ještě jednou. Přednáška bude 
ve čtvrtek 22. 6. od 16:00 a navazující Logohrátky 
pro rodiče s dětmi v pondělí 26. 6. od 10:00 
v prostorách MC Krůček. Podrobnější informace 
naleznete na našem Facebooku nebo webových 
stránkách. Počet míst na obě akce je omezený. 
Místa je potřeba rezervovat předem na mailu: 
materskecentrum@kruceksvitavy.cz nebo tele-
fonním čísle: 737 236 152. Vstupné je 100 Kč, 
členská sleva je 20 Kč. V červnu bude během 
probíhající Dětské scény od 8. 6. do 16. 6. 2023 
omezen provoz v prostorách Krůčku ve Fabrice, 
chystáme pro Vás venkovní hry a kluby, bližší 
informace o změnách budou na Facebooku. 
Za tým MC Krůček  Anděla Buchtová

Klub seniorů
6. / út / 13:00 / Bowling Maják, Svitavy 
– Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

7. / st / odjezd 7:30 z autobusového nádraží
Prohlídka Nového zámku Kostelec nad Orlicí 
a Muzea krajky ve Vamberku

Návštěvu starobylého šlechtického rodu Kin-
ských a muzea vamberecké krajky jsme avizo-
vali již v květnovém čísle Našeho města. Při-
hlášky přijímáme pouze osobně v klubu 
seniorů (Fabrika, 3. podlaží – místnost č. 301) 
nejpozději do 1. června v době od 10:00 
do 11:30 hod. Zájemci zde obdrží bližší infor-
mace a zaplatí poplatek 700 Kč (v ceně je 
vstupné, oběd a příspěvek na dopravu). Počet 
míst je omezen! Akce pouze pro členy klubu!

23. / pá / 10:00 / Dětské dopravní hřiště,
Sokolovská ul.
Bezpečnost seniorů v silničním provozu
Zástupci městské policie a autoškoly seznámí 
seniory – účastníky silničního provozu s pravidly 
bezpečného pohybu na místních komunikacích 
a upozorní na nebezpečná místa ve městě. 
Součástí akce bude mezigenerační soutěž, kdy 
si senioři a děti změří své znalosti v pravidlech 
silničního provozu, kterou připravila SVČ Tram-
táryje. Akce pouze pro členy klubu!

Vyjížďky na koloběžkách
Středisko volného času Tramtáryje Svitavy nabí-
zí možnost vyzkoušet si jízdu na koloběžkách 
každé červnové úterý. Sraz je u dětského do-
pravního hřiště vždy v 16:45 hod. Po krátké in-
struktáži se uskuteční společná vyjížďka (vlastní 
ochranná přílba výhodou). Členové klubu seni-
orů mají 50%ní slevu za půjčení, zaplatí pouze 
50 Kč po předložení členského průkazu.
Aby bylo zajištěno potřebné množství kolobě-
žek, je nutné svou účast nahlásit předem, nej-
později vždy do pondělí na tel.: 732 418 174 
(Ondřej Komůrka). Všechny vás srdečně zveme!
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy. Milena Brzoňová

Poděkování! 
Již tradičně svitavský klub seniorů pořádá pro 
své členky oslavu jejich svátku – Dne matek. 
Tentokrát kulturní program zajišťovala Základní 
umělecká škola ve Svitavách. A že to byla výbor-
ná volba, dokázala všechna taneční vystoupení 
dětí od nejmladších po ty téměř dospělé. Seni-
orky byly nadšené nejen z veselých scének, ale 
i z výběru doprovodné hudby. Bylo vidět, že děti 
jejich koníček baví a nebyly samy. Na učiteli Pe-
tru Palasovi, který program sestavil a s účinkují-
cími jednal téměř jako se svými partnery, bylo 
evidentní, jak hezký vztah k dětem a ke své pro-
fesi má. Moc děkujeme! Nechybělo ani drobné 
občerstvení a díky patří i Zahradnictví Šváb 
za květinové dárky.  Milena Brzoňová

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

ZO Kardio Svitavy
Jarní dny přicházejí, stejně jako vždy v tomto 
období i příležitost opětovného užívání si krás, 
již probuzené a svěží zelení „obarvené“ přírody. 
Stejně jako v minulém roce ti, kteří měli příleži-
tost se zúčastnit, odpovědně přistoupili ke spl-
nění „pálení čarodějnic“, a ukončit tím panová-
ní nevlídna.
Jako již tradičně se uskutečnilo „Rozloučení se 
zimou“ na hasičské zahradě v Poličce. Patří se 
poděkovat za poskytnutý „azyl“ v tamním are-
álu HZS v Poličce a možnost prohlédnout si 
techniku, kterou disponuje Hasičský záchranný 
sbor v Poličce a odborný komentář s ukázkou 
výstroje a výzbroje zasahujících. 
Za pozornost stojí zásahové nové vozidlo vy-
bavené technikou umožňující nejen hasící prá-
ce na likvidaci požárů, ale i je vybaveno i ná-
stroji a nářadím, například pro vyprošťování 
zraněných, při dopravních nehodách z vozidla, 
ke kterým jsou členové HZS přivoláváni.
V minulém měsíci se uskutečnil zájezd do Ná-
rodního hřebčína v Kladrubech nad Labem, 
kde jsme ze strany průvodců byli seznámeni 
s historií hřebčína, měli jsme možnost prohléd-
nout si jak muzejní část, tak i stáje. V této sou-
vislosti jsme si připomněli skutečnost, která je 
smutným koncem obdobného chovu koní, a to 
anglického plnokrevníka v hřebčíně v Napajed-
lích, který jsme měli možnost navštívit v minu-
lém roce. 
Na měsíc červen je v plánu: 
Opětovná návštěva HZS Polička, kde se usku-
teční 17. 6. ojedinělá ukázka parních hasič-
ských stříkaček z mnoha míst v ČR. Jedná se 
o exkluzivní prezentaci. 
O týden později zveme na výlet do Zlína 24. 6. 
za cenu 350 Kč/člen s odjezdem autobusu 
v 06:30 z Poličky a v 07:00 ze Svitav. Navštíví-
me tamní Baťův mrakodrap a Muzeum obuvi.
Dalším místem, které navštívíme, je Hostýn se 
svou mariánskou svatyní (Basilica minor), ta je 
nejnavštěvovanějším poutním místem na Mo-
ravě a po Velehradě také nejpamátnějším. Sr-
dečně zveme členy ZO Kardio a těšíme se 
na setkání. Josef Zavřel 

Pionýrská skupina Vysočina 
Svitavy
Přijď te mezi nás!
Dětem Pionýrské skupiny Vysočina Svitavy se 
v posledním měsíci zadařilo. Díky pionýrskému 
projektu „Něco za něco“, po vyzkoušení nových 
aktivit a her mohly soutěžit o zajímavé výhry. 
Již třem lidem se v losování podařilo uspět. 
Celorepublikové téma tohoto projektu pro mě-
síc duben bylo Příroda. Proto se děti naučily 
poznávat jarní květiny a správně je pojmenovat. 
Poznávání rostlin bylo spojené s pohybem 
a spoluprací mladších dětí se staršími. Na obě 
generace to má správný účinek, protože se děti 
učí spolu komunikovat a snažit se bez ohledu 
na věk. Děti tak zjišťují, že každý má jiné schop-
nosti, znalosti a nápady, tudíž se navzájem do-
plňují.
Pionýrská skupina Vysočina také zve děti, aby 
zažily kouzelné dva týdny na přelomu letních 
prázdnin na našem táboře na Ostrém Kameni, 
nedaleko Karle. Pojďte s námi strávit dva týdny 
v přírodě plné dobrodružství a her. Naučí se 
mnoho věcí a věříme, že budou mít na co vzpo-
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pro skupiny dětí z MŠ a žáků ZŠ. Programy za-
měřujeme dle požadavků jednotlivých škol 
na environmentální výchovu, vztahovou proble-
matiku uvnitř kolektivu, komunikaci, spoluprá-
ci apod. Těší nás, že k nám nachází cestu jak 
školy z blízkého okolí, tak i školy ze vzdáleněj-
ších míst. Jako první v tomto roce na Bonanzu 
zavítala ZŠ Na rovině z České Třebové, využí-
vající principy Montessori pedagogiky, pro kte-
rou jsme připravili program pro smíšenou sku-
pinu dětí z 1. až 9. třídy. 
Letní prázdniny budou na Bonanze opět 
ve znamení pobytových a příměstských táborů. 
V tuto chvíli máme ještě několik volných míst. 
Více informací naleznete na www.osbonanza.
cz, e-mailové adrese statek@osbonanza.cz 
nebo na tel. čísle 733 598 578. Za tým Bonanza 
Vendolí, z.ú., Michaela Kašparová

Českomoravské pomezí
Cyklobusy vyjíždějí už 27. května!
Tak jako každý rok vám cyklobusy i v letošní 
letní sezóně usnadní poznávání turistické ob-
lasti Českomoravské pomezí a okolních regio-
nů. Provoz autobusů uzpůsobených pro převoz 
kol bude zahájen v sobotu 27. května. Pět linek 
bude propojovat turisticky atraktivní místa vždy 
o víkendech a státních svátcích až do 1. října. 
Naplánujte si výlet a nechte se cyklobusem 
přiblížit k oblíbeným cílům Českomoravského 
pomezí i zajímavým místům v okolí.
Růžová linka 681886: cyklobus vyjíždí ze Svitav 
v 9.07 a výlet si můžete udělat například na tato 
místa: Polička, Borová, rozhledna Terezka u Pro-
seče, Proseč, Toulovcovy maštale, zámek Nové 
Hrady, Vysokomýtsko a Litomyšlsko, rozhledna 
na Kozlovském vrchu, cyklostezky na Orlicko-
ústecku.
Večer se cyklobus vrací z Vysokého Mýta zpět 
s příjezdem do Svitav v 19.07.
Modrá linka 681829: v blízkosti trasy cyklobu-
su, který vyráží ze Svitav v 7.07, můžete navští-
vit: Hřebečské důlní stezky, Moravská Třebová 
(singltreky, rozhledna Pastýřka), Průmyslové 
muzeum a úzkokolejka v Mladějově, Červená 
Voda – rozhledna na Křížové hoře, lanová dráha 
Buková hora, Suchý vrch – rozhledna, tvrz Bou-
da, Králíky – vojenské muzeum, tvrz Hůrka, 
klášter Hora Matky Boží, Dolní Morava – Stezka 
v oblacích, Sky Bridge 721, bobová dráha, zá-
žitkové parky. Zpět jede cyklobus odpoledne 
s příjezdem do Svitav v 18.34.

Zelená linka 651555: pokud se vydáte na Po-
ličsko ranní linkou 681886, můžete po poledni 
pokračovat do Borové, k rozhledně Terezka 
u Proseče nebo na hrad Rychmburk, kam od-
jíždí zelená linka 651555 z Poličky ve 12.40. 
Zpět vás večer přiveze opět růžová linka 
681886, která vyráží z Poličky do Svitav v 18.45.
Na linkách bude platit jednotný tarif IREDO, 
který nabízí výrazné slevy dětem, studentům, 
seniorům a osobám ZTP. Pro cestu cyklobusem 
je možné využít zvýhodněné síťové a časové 
jízdenky IREDO. Další informace a aktuální jízd-
ní řády najdete na portálu www.ceskomorav-
skepomezi.cz. Letáky s informacemi o cyklo-
busech a tipy na výlet budou distribuovány 
do všech domácností ve Svitavách a k dispo-
zici budou také v informačních centrech 
a na řadě dalších míst regionu. Jiří Zámečník

SPOLKOVÁ ČINNOST VE MĚSTĚ

mínat! V případě zájmu napište hlavní vedoucí 
tábora Aleně Petrželové, kontakt: alenapetrze-
lova@seznam.cz.  Ivana Velecká 

Skauti Svitavy
Skauti světoví

Naše skautská činnost se nedrží jen v hranicích 
města a v blízkém okolí. Domovenka Svitavy 
byla v květnu k vidění na krojích našich skautek, 
které se zúčastnily celorepublikového setkání, 
Skautského národního jamboree v Hradci Krá-
lové. Připraven byl bohatý program a mnoho 
krásných zážitků. Není divu, šlo totiž o největší 
setkání v ČR od roku 1931, kterého se zúčast-
nilo přes 6000 mladých skautů a skautek (v sou-
časnosti je nás v organizaci 75 tis.). A proč svě-
toví? Nebyla to jediná velká akce, o které bylo 
slyšet i v zahraničí. V závěru měsíce se 20 svi-
tavských skautů a skautek zúčastnilo také akce 
Intercamp, která letos probíhala nedaleko měs-
ta Schleiden v Německu. A tím nekončíme, 
i v červnu nás čeká mnoho dobrodružství, na-
příklad pořádání krajských skautských závodů, 
zakončení skautského roku a mimo jiné i finální 
přípravy třech letních táborů.  Antonín Benc

Nadace Josefa Plívy
Výstava fotografií v nadaci
Blosdorf 1915 – rekonstrukce bitvy v Mladějově
Koncertní fotografie

Lukáš Knoll, Moravská Třebová: fotograf, kame-
raman, ale také aktivní muzikant. Již léta fotí 
pro jeden z nejstarších hudebních magazínů, pro 
redakci iReport. Nafotil několik stovek koncertů 
jak českých tak i zahraničních kapel. „Hudba 
byla vždy nedílnou součástí mého života, 
stejně jako fotografování, není tedy divu, že 
se zaměřuji také na koncertní fotografii jako 
spojení dvou mých světů. Nejraději mám 
atmosféru na koncertech, kterou se snažím 
zachytit i na svých fotkách. Při fotografová-
ní se zaměřuji zejména na emoce a pohyb“. 
Výstava potrvá květen-listopad 2023.  (sp)

Bonanza Vendolí
Akce v Bonanze
S příchodem jara opět realizujeme programy 

Spolek DušeProstor
Program na červen
Klubové činnosti, které jsou určeny všem, kdo 
mají zájem a chuť se zúčastnit, proběhnou tato 
úterý v měsíci:
13. – budeme hrát zajímavé Kognitivní hry 
na procvičování paměti a rozhýbání mozko-
vých závitů,
27. – půjdeme si na hřiště ve Svitavách zahrát 
Discgolf.

Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s duševním onemocněním 
se konají v úterý 6. a 20. Chceme vám nabíd-
nout prostor vhodný k otevřenému a bezpeč-
nému sdílení, podpoře a inspiraci. Rádi bychom 
poskytli bezpečný prostor pro sdílení a vzájem-
nou podporu také svépomocné skupině pro 
rodiny a přátele lidí se zkušeností s duševním 
onemocněním. Pokud máte zájem, ozvěte se 
nám. I tento měsíc pokračují již probíhající kur-
zy MIU – Metody instrumentálního uvědomo-
vání a kurz Harmonizace U-měním.
Všechny tyto akce probíhají, pokud není uve-
deno jinak, od 15:30 do 17:30 hod. v prosto-
rách Centra duševního zdraví (CDZ) Svitavy, 
na adrese nám. Míru 29/87 (v budově Ko-
merční banky). Sledujte nás na www.dusepro-
stor.cz, i na FacebookuDuše_Prostor, pište 
nám na duseprostor@gmail.com nebo na Me-
ssenger. Děkujeme za váš zájem a těšíme se 
na vás i v tomto předprázdninovém měsíci. 
Za DušeProstor, z. s., Luděk Sapara
 
Svitavy udržitelné
Ohlédnutí za akcí Přines, daruj a odnes
Na konci dubna v nadačním domě Josefa Plí-
vy na náměstí Míru proběhl darovací bazar 
Přines, daruj a odnes. Zapojit se mohl kdokoliv 
z řad veřejnosti, a to jak darováním věcí, tak 
i odnosem předmětů, které ho zaujaly. Akcím 
tohoto typu se říká SWAP (z anglického „vymě-
nit si“) a pořádají se pravidelně po celé České 
republice.
Letošní jarní svitavský SWAP zaznamenal, 
oproti loňskému podzimu, téměř dvojnásobný 
počet dárců; výrazně přibylo i zájemců o daro-
vané věci. Nejvíce se objevovaly mezi darova-
nými věcmi oblečení a obuv, dále pomůcky 
a hračky pro děti a předměty určené do do-
mácnosti (jmenujme například nádobí nebo 
bytový textil). Oproti minulým SWAPům také 
výrazně ubylo množství předmětů určených 
„k likvidaci“. 
Díky spolupráci s různými prospěšnými orga-
nizacemi se nám podařilo zbylými věcmi  
podarovat potřebné osoby, například rodiče  
samoživitele, osoby bez domova, děti v pěs-
tounské péči a další. Akce má tedy, mimo de-
klarované ekologické zaměření, i sociální roz-
měr. Děkujeme tímto všem lidem, kteří 
věnovali svůj čas, vybrali, přišli a darovali to,  
co již nevyužijí.
Další darovací bazar plánujeme letos na pod-
zim. Akci pořádá komunita dobrovolníků Svita-
vy udržitelné (těm patří neméně velký dík) 
ve spolupráci s Nadací Josefa Plívy. Pokud 
máte zájem o informace k akci, kontaktujte nás 
na e-mailu svitavyudrzitelne@email.cz nebo 
telefonu 776 815 777. 
Za kolektiv pořadatelů Petra Snohová



8 

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Nechceme rušit pošty

Neuvěřitelné, jak vláda a koaliční poslanci 
zkouší trpělivost občanů. Vláda schválila no-
velu nařízení vlády, kterou rozhodla o rušení 
poboček pošt ve městech a obcích. Ve Svita-
vách tak zaniknou dvě pobočky a zůstane je-
diná na Větrné 2. Zdůvodnění je zoufalé, ruší 
se pobočky kvůli digitalizaci, kdy si máme vše 
vyřídit on-line. Nechápu, protože mě pošta ne-
ustále zásobuje výzvami, že si mám vyzved-

nou něco na poště, protože jsem nebyl doma 
k zastižení. Ministr Rakušan (STAN) slíbil, že 
zástupci České pošty budou zajištění poštov-
ních služeb diskutovat se starosty měst a obcí. 
Nevím, jak diskuse probíhala ve Svitavách, ale 
od toho máme poslance v Poslanecké sně-
movně, aby zapracovali ve prospěch občanů. 
Opoziční hnutí ANO to nechce, tak co kdyby 
koaliční poslanci také něco udělali pro obča-
ny a řekli vládě jasné NE.

Ing. Jaroslav Kytýr, zastupitel 
za hnutí ANO 2011, www.anosvitavsko.cz 

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: so, ne a svátky 
8:00–18:00 hodin, po–pá 17:00–21:00 
hodin.
——————————————————

3.–4. 6. MDDr. Petr Sládek 
Svitavy, Jugoslávská 17, 
731 201 180

10.–11. 6. MUDr. Milena Kincová 
Hradec nad Svitavou 549, 
461 548 230

17.–18. 6. MDDr. Tomáš Kohout 
Městečko Trnávka 5, 
722 925 567

24.–25. 6. MUDr. Barbora Komárková 
Moravská Třebová, Svitavská 36, 
734 113 860

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
Svitavská nemocnice, budova ORL, 
461 569 345, všední dny: 15:30-19:30, 
so, ne a svátky: 9:00-14:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00-18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky 
8:00-18:00 hodin.

Svitavská nemocnice
vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

elkov.cz
eshop.elkov.cz

Velkoobchod:
Purkyňova 246/18, Svitavy

Maloobchod:
vchod z Máchovy aleje

Po–Pá: 08:00–12:00, 
 13:00–17:00
 So: 08:00–11:00

Po–Pá: 06:30–15:30

FOTOVOLTAIKAELEKTROMATERIÁL

NAJDETE NÁS:

Cyklopůjčovna
Informační centrum už několikátým rokem pro-
vozuje cyklopůjčovnu. Návštěvníci i místní si 
můžou proti kauci půjčit dvě elektrokola, dvě 
trekkingová kola, šest koloběžek a dva vozíky 
za kolo, takzvané cruisery. Ceník a pravidla na-
jdete na webové stránce IC. V „íčku“ můžete 
zároveň odložit za malý poplatek tašky a batohy, 
abyste si užili krásy města či jeho okolí neobtěž-
káni zavazadly. Na několika místech ve městě 
i v jeho okolí je možné využít i stanovišť, na nichž 
je možné odstranit drobnou závadu na půjče-
ném kole a použít základní nářadí. Jde o měst-
ské muzeum, obě občerstvovací místa u rybníku 
Rosnička nebo Kavárnu v parku.  (red)

INFO Z INFOCENTRA
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KULTURA

Kalendář akcí 2023 
tavské a strzelinské umělecké školy na společ-
ném koncertě. Vstupné: dobrovolné.

9. / pá / 17:00–23:00 / městské muzeum 
a Ottendorferova knihovna
Muzejní noc
Vernisáž letních výstav, komentované prohlídky, 
koncerty místních kapel WxP a Zrcadla, herní 
a tvůrčí aktivity pro všechny věkové generace, 
dětský dřevěný kolotoč, virtuální realita, tajupl-
ná prohlídka Ottendorferovy knihovny, občers-
tvení... Více na str. 3.

9. / pá / 17:00 / městské muzeum a galerie
Kolébky civilizace a Zapomenuté hračky 
minulosti
Vernisáž výstav Kolébky civilizace a Zapome-
nuté hračky minulosti. První z nich přenese 
návštěvníky do starověkého Řecka, Mezopotá-
mie a Egypta, druhá zmíněná výstava zase 
do dětského světa 19. a počátku 20. století. 

9.–15. / pá–čt / Fabrika, divadlo Trám, 
kino Vesmír a Farní stodola
Dětská scéna 2022
Už 51. celostátní přehlídka dětského divadla 
a 51. celostátní přehlídka dětských recitátorů.

10. / so / 14:00–18:00 / park Jana Palacha
Den dětí s Krůčkem
Těšit se můžete na hravé, pohybové i výtvarné 
stanoviště, chybět nebudou ani odměny 
za soutěže. Den nám zpříjemní bohaté občer-
stvení a program obohatí např. Modelkubu Svi-
tavy RC Trial. Prodej hracích karet pouze 
na místě od 14:00–17:00. Vstupné 120Kč, člen-
ská sleva je 20 Kč, dále je možné využít slevu 
na sourozence.

14. / st / 14:00–16:00 / louky za městem
Po Svitavsku za zkamenělinami
Vycházka spojená s hledáním a určováním fo-
silií. Sraz ve 14:00 na parkovišti u nového Lidlu. 
Pořádá ZO ČSOP Svitavy a Městské muzeum 
a galerie ve Svitavách. Vedou Jakub Vrána 
a Jana Rambousková. Akce je zdarma.

14. / st / 16:00 / park Jana Palacha, 
u knihobudky
Čtenářský klub s knihou Včelař Josífek
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly! Za nepříznivého počasí se bude klub 
konat v dětském oddělení knihovny.

15. / čt / 17:00 / Fabrika
Závěrečný koncert
To nejlepší z hudebního, tanečního a výtvarné-
ho oboru ZUŠ Svitavy včetně ocenění nejlep-
ších žáků školního roku 2022/23.

16. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockový kvíz
Přijďte si ověřit vaše znalosti rockové hudby. 
Zábava pro všechny, spousta muziky + živé 

06Svitavský informační 
měsíčník

hraní, zajímavé ceny. Rezervujte si svá místa. 
Startovné: 50 Kč.

17. / so / 13:00–17:00 / foyer Fabriky
Odpoledne deskových her
Opět zveme všechny zapálené hráče spole-
čenských her, aby si (sami nebo s kamarády) 
přišli zahrát své oblíbené deskovky nebo se 
nechali naučit něco nového. Při hraní se neboj-
te k někomu přisednout a seznámit se s dalšími 
hráči. Případné dotazy pište na ke@booksy.cz 
(Kristián Klein). Vstupné dobrovolné.

17. / so / 20:00 / Fabrika
Pražský výběr
Koncert legendární skupiny! Fanoušci se mo-
hou těšit na koncert kultovní kapely Pražský 
výběr. Skupina vystoupí v původním složení 
v čele s Michaelem Kocábem, Michalem 
Pavlíčkem, Vilémem Čokem, Klaudiusem Kry-
špínem, Jiřím Hrubešem a již stálým hostem 
DJ Roxtarem. Zazní průřez skladeb z alb Straka 
v hrsti, Výběr a Běr a také skladby v novějších 
úpravách. Vstupné: 550 Kč v předprodeji, 
600 Kč na místě. Vstupenky v síti SMSTicket 
a v recepci KC Fabrika.

18. / ne / 15:30 / Lidové divadlo
Vivo Kreativo 
– hudebně výtvarné představení 
Na hudebně výtvarném představení na téma 
„Kreativita jako osobní příběh každého z nás“ 
se můžete těšit na tvorbu a osobní příběhy 
sklářské výtvarnice Ivany Ivko Majvaldové, ži-
vou digitální kresbu Lenky Vomáčkové, živou 
malbu Jany Zamazalové a uměleckého slévače 
Martina Horkého. Kromě výstavy, projekce, 
sklářské rytecké dílny pro děti a dospělé si mů-
žete poslechnout koncert napříč žánry hudeb-
ní skupiny Nitere, jejíž tvorba s kreativitou sou-
visí. Cílem této kulturní akce je inspirace, 
komunikace a uvolnění kreativity mezi lidmi 
kolem nás napříč generacemi.

19. / po / 19:00 / Fabrika
Divadlo Járy Cimrmana (Praha)
Cimrman / Smoljak / Svěrák: Záskok
Divadelní hra o nešťastné premiéře hry „Vlasta”, 
z repertoáru Divadla Járy Cimrmana od Zdeň-
ka Svěráka a Ladislava Smoljaka. Představení 
je rozděleno do tří částí. První je seminář, v kte-
rém se dozvídáme o životě Járy Cimrmana, 
druhá část je předehra a třetí část je už samot-
nou hrou. Divadelní abonentní cyklus Jaro 
2023. Vstupné: 400 Kč.

22. / čt / 16.00–18.00 / MC Krůček
Seminář logopedická prevence
Seminář je určen pro nastávající rodiče a rodi-
če dětí do 3 let (ale i starších, které toto téma 
zajímá). Dozvíte se jak efektivně komunikovat 
s dětmi, jaké knihy jim číst, jaké aktivity volit 
a mnoho dalšího. Vstupné 100 Kč, členská sle-
va 20 Kč. Přihlášky na mail: materskecentrum@
kruceksvitavy.cz nebo telefonním čísle: 
737 236 152.

1. / čt / 15:00 / dětské oddělení
Mimořádný klub ke Dni dětí 
U příležitosti Dne dětí zveme všechny děti, kte-
ré si chtějí poslechnout příběh o putování ma-
lovaného kamínku a po skončení čtení si i ka-
mínek pomalovat. Akce je určena pro děti od 3 
do cca 8 let. 

2. / pá / 15:00–19:00 / areál 
římskokatolické fary
Malování pro Venkovku
Místní výtvarníci budou vytvářet svá díla přímo 
před vašima očima. Pokud vás zajímá výtvarná 
tvorba, jste zvědaví, jak to vypadá v zahradách 
římskokatolické fary nebo hledáte inspiraci, 
přijďte se podívat nebo si popovídat s těmi, 
jejichž vášní a koníčkem je malování.

2. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

3. / so / 12:00 / park Jana Palacha
Svitaverna
Festival dobrého jídla, pití a zábavy. V rámci 
kulturního programu vystoupí: MiRage (Svita-
vy), Divadlo KRAB s pohádkou „Jak medvědi 
vařili” + workshop, Vojta Vrtek a Jan Brůček 
s představením pro děti „Kouzelná kulička 
aneb Jak Vojta k šikovnosti přišel” + workshop, 
Pavel Čadek, Michal Hrůza a Kapela Hrůzy 
a na závěr projekce filmu Top Gun: Maverick. 
Vstupné: zdarma.

5. / po / 10.00 / park Jan Palacha, u knihobudky
Bookstart 
– klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny, tentokrát na téma „včelky a hmyz“. 
Akce probíhá v rámci projektu Bookstart – 
s knížkou do života, který je zaměřen na pod-
poru čtenářství od raného věku dítěte. Za ne-
příznivého počasí se bude klub konat 
v dětském oddělení knihovny. 

5. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Atlas mraků 
(knižní předloha: David Mitchell)
Epická freska, která zní jako podmanivý sextet 
a zároveň i agonický výkřik lidské rasy uvědo-
mující si šílenou horskou dráhu zvanou civiliza-
ce, kterou sami vytvořili, dobrovolně do ní na-
stoupili, ale žel z ní nedokáží vystoupit či 
zastavit ji. Šest příběhů šesti různých lidí, ode-
hrávající se v jiných dobách na různých mís-
tech, které jsou spolu však něčím duchovně 
propojeny. Hrají: Tom Hanks, Halle Berry, Jim 
Broadbent, Hugo Weaving, Režie: Lana Wa-
chowski, Tom Tykwer, Lilly Wachowski. Veče-
rem provází Michal Kadlec. 

6. / út / 17:00 / Fabrika
Koncert u klavíru 
Jste srdečně zváni do svitavské Fabriky, kde se 
setkají mladí muzikanti a jejich učitelé ze svi-
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22. / čt / 18:00 / divadlo Trám 
Pozpívání s Ančou III.
Máte chuť si zazpívat písničky, které znáte 
a zpívali jste si je jako Anča, když jste byli mla-
dí? Ve druhé půlce večera uvidíte divadelní 
inscenaci souboru Céčko Svitavy. Šest chla-
pů, herců a muzikantů, občas nějaká ta loutka, 
Mikulkova poezie a muzika. Vstupné: dobro-
volné.

23. / pá / 19:00 / klub Tyjátr
Nóbl Mejdlo 43. 
Graceless je old school death/doom metal 
banda z Leidenu, Cuttered flesh není třeba svi-
tavským metalheads představovat. Velice či-
perná grupa se totiž na našem teatrálním pódiu 
relativně zabydlela a ráda se vrací. Scars of 
violence z Německa je nová kapelka emigrují-
cího kytaristy Milana po odchodu ze země 
a Marany. Kapela Hadí mord se ve své lyrice 
zabývá trezorovými filmy a stává se vztyčeným 
prostředníkem komančům a totalitním reži-
mům. Milligan je relativně nové jméno se sta-
rými tvářemi…nechte se překvapit. Vstupné: 
350 Kč.

24. / so / 20:00 / klub Tyjátr 
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let, hrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky.

25. / ne / 16:00 / park Jana Palacha
Léto v parku: promenádní koncert
Svitavská dvanáctka a žákovský dechový or-
chestr ZUŠ Svitavy.

26. / po / 10:00–12.00 / MC Krůček
Logohrátky
Zážitkový workshop určený pro rodiče s dětmi 
ve věku do tří let. Přijďte zjistit, jakým způso-
bem s dětmi komunikovat a vyzkoušet si jed-
notlivé aktivity. Vstupné 100 Kč, členská sleva 
20 Kč. Přihlášky na mail: materskecentrum@
kruceksvitavy.cz nebo telefonním čísle: 
737 236 152.

28. / st / 14:00 / zahrada u ZUŠ Svitavy
Letní zahrada
Závěrečné vystoupení žáků ZUŠ Svitavy na za-
hradě školy spojené s prohlídkou školy.

30. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka 
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání.

16.–19. / pá–po / muzejní dílny
Ikonopisecký workshop
Speciální tématický workshop pod vedením 
Martina Damiana je určen pro zájemce o staré 
techniky malby nebo ty, kteří si chtějí vytvořit 
ikonu svého patrona. Není třeba mít výtvarné 
vzdělání, stačí mít chuť si vyzkoušet něco no-
vého. Naučíte se skoro zapomenuté řemeslo, 
míchat speciální barvy či pracovat s plátkovým 
zlatem. Workshop je určen osobám od 15 let. 
Cena 3800 Kč za osobu, v ceně je výrobní ma-
teriál, pracovní a ochranné pomůcky, odborný 
lektor, skripta o historii, teologii a praktické tvor-
bě ikon, pitný režim. Kontakt: Jitka Olšánová, 
734 809 565, lektor@muzeum.svitavy.cz. 

Výstavy
Fabrika a divadlo Trám
43. Národní soutěž fotografie
Historie Národní soutěže fotografie sahá až 
do roku 1970, kdy se v Hradci Králové uskuteč-
nil její první ročník. Do přehlídky postupovaly 
nejlepší snímky neprofesionálních fotografů, 
kteří úspěšně prošli nejprve okresním kole, 
a následně kolem krajským až do celostátního 
výběru toho nejzajímavějšího. Od prvního až 
do desátého ročníku se soutěž konala pravidel-
ně jedenkrát za dva roky a vždy byla součástí 
Festivalu zájmové umělecké činnosti pořáda-
ného na počest nějaké tehdy významné udá-
losti nebo výročí. Tyto dobové skutečnosti však 
neměly vliv na chuť fotografů porovnávat své 
snímky a vystavovat je. Od roku 1991 je přehlíd-
ka každoroční. Po Hradci Králové a Brnu se 
soutěž a výstava na dlouhá léta usadila v Olo-
mouci (1974–1993), o dva ročníky se poté po-
staralo muzeum v Kolíně a v roce 1996 převza-
li na bezmála tři desetiletí štafetu organizátoři 
kultury ve Svitavách. Letos se Národní soutěž 
fotografie po třiceti letech vrátila do Olomouce 
s kratším názvem, ale s nezmenšeným zájmem 
amatérských fotografů. Do soutěže se jich při-
hlásilo 159 s 849 snímky. Odborná porota slo-
žená z profesionálních fotografů, historiků foto-
grafie a pedagogů vybrala na výstavu snímky 
od 76 autorů a tří kolektivů. A právě reprízu této 
výstavy uvidíme v Kulturním centru Fabrika 
a divadle Trám od 9. 6. do 15. 8. 2023. Za léta 
pořádání soutěže se mnoho původně neprofe-
sionálních účastníků vypracovalo na špičkově 
uznávané fotografy. O kom z fotografů vystavu-
jící letos v šesti kategoriích ještě uslyšíme, uká-
že až čas. Někteří z nich se mohou vydat 
na profesionální dráhu, jiným zůstane fotografie 
naplňujícím koníčkem. S těmi se jistě budeme 
setkávat v dalších ročnících Národní soutěže 
fotografie, v níž se konfrontuje tvorba fotografů, 
kteří nejsou na své tvorbě existenčně závislí, 
a jejímž cílem je přispívat k rozvoji kvalitní 
a v dobrém slova smyslu angažované fotogra-
fie, zachycující neopakovatelné okamžiky pro 
současnost i budoucnost.

Městské muzeum a galerie
9. 6.–20. 9.
Kolébky civilizace
Hravá výstava Kolébky civilizace představuje 
formou věrných modelů starověký Egypt, Me-
zopotámii a počátky Řecka. K vidění i obdivu 
jsou vystaveny například repliky pyramid, bus-
ty Nefertiti, Tutanchamonovy pohřební výbavy 
či antických amfor, sošek a idolů. Pro děti je 
připravena řada her a zábavných úkolů.

9. 6.–10. 9.
Zapomenuté hračky minulosti
Výstava hraček 19. a počátku 20. století přibli-
žuje návštěvníkům jejich historický vývoj i vše-
dní život dětí v naší minulosti. Prezentovány 
jsou hračky mechanické poháněné parním 
strojem, hodinovým strojkem nebo elektřinou, 
ovšem těšit se můžete rovněž na stolní hry, sta-
vebnice, panenky, dětské kuchyňky, pokojíčky 
a obchody, kočárky a dětská vozítka, hračky 
na písek a další.

Střípky ze svitavské přírody
Nová mini-expozice ze světa přírody města 
slouží jako krátké seznámení s místními zajíma-
vými i vzácnými rostlinami, zvířaty, houbami, 
horninami a zkamenělinami. K vidění je napří-
klad známá vydra říční, nenápadná ropucha 
zelená, bystrozraký ostříž lesní, jedovatá majka 
či pestrý ledňáček říční. Nechybí ani pozůstat-
ky druhohorního moře, otáčivý herbář, stavba 
ptačí budky či pozorování drobných organismů 
pod lupou.

Živá zeď
venkovní galerie u Alberta

24. 5.–30. 6.
Absolventi výtvarného oboru Základní 
umělecké školy Svitavy 
Závěrečné práce studentů výtvarného oboru 
ZUŠ Svitavy pod vedením Ivy a Pavla Fialových.

Muzeum esperanta
Ottendorferův dům (za čajovnou) 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

—————————————————

Kino Vesmír
1.–2. / čt, pá / 17:00
Spider Man – Mezi paralelními světy 
USA 2023 PREMIÉRA!
Miles Morales, který je nyní na plný úvazek dob-
rým sousedem Spider-Manem v Brooklynu, se 
znovu setkává s Gwen Stacyovou, se kterou se 
vydá na zběsilou jízdu Mnohovesmírem, 
v němž se setká s novou partou Pavoučích hr-
dinů, kteří brání samotnou podstatu paralelních 
světů. Animovaná akční sci-fi. Vstupné: 140 Kč, 
dabováno, 136 minut.

1./ čt / 19:30
Erhart 
ČR 2023 PREMIÉRA!
Mladý muž se vrací do rodného města, aby na-
vštívil nemocnou matku. Přitom však zjistí, že 
rodinný dům, ve kterém matka žije, se má pro-
ti jejich vůli prodávat skrze anonymní společ-
nost v daňovém ráji. Erhart tak musí rozplétat 
temnou historii malého města, sahající k priva-
tizačním podvodům.
Režie: Jan Březina. Vstupné: 120 Kč, 71 minut.

2. / pá / 19:30
Pappa Mia 
USA 2023 PREMIÉRA!
Mladý muž Sebastian musí vzít svého buran-
ského italského otce na víkend do honosného 
sídla mezi excentrické americké snoby. Pappa 
Mia!, tohle bude víkend k pohledání. Velmi své-
rázného tátu hlavního hrdiny a skutečnou ital-
skou pohromu hraje Robert De Niro v té nejlep-
ší komediální formě.
Režie: Laura Terruso. Vstupné: 130 Kč, titulky, 90 
minut.
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lem je mezinárodní terorista, který plánuje 
uskutečnit bombový útok v centru Londý-
na. Akční drama. V hlavních rolích: Thomas 
Jane, John Malkovich. Režie: Jesse V. Johnson. 
Vstupné: 120 Kč, od 15 let, titulky, 95 minut.

21. / st / 19:30
O malých věcech 
ČR 2023
Partnerské historky s překvapivým koncem 
a s hodně černým humorem. Film O malých 
věcech představí dvanáct krátkých příběhů 
ve dvanácti bytech jednoho baráku, každá 
z povídek přinese silnou zápletku a také její 
nečekané rozuzlení. Režie: Denis Šafařík. 
Vstupné: 120 Kč, od 15 let.

22. / čt / 19:30
Noční můra 
Norsko 2022
Mladý pár Mona a Robbie se nastěhuje do no-
vého bytu, aby začali společný život a čekali 
na své nenarozené dítě. Rekonstrukce bytu 
však neprobíhá hladce. Mona má zvláštní vidi-
ny, v okolí se dějí podivné věcí, a v jejich novém 
bytě se odehrávají nevysvětlitelné události. 
Monu začnou trápit noční můry, které se stále 
více prolínají s realitou. Horor. Režie: Kjersti He-
len Rasmussen. 
Vstupné: 120 Kč, od 15 let, titulky, 100 minut.

23.–24. / pá, so / 17:00
Mezi živly 
USA 2023 PREMIÉRA!
V jednom neobyčejném městě, kde společně 
žijí živelní obyvatelé elementu ohně, vody, 
země a vzduchu si žije svůj sen i žhavá mladá 
žena a muž, který jde s proudem. Jednoho dne 
však oba zjistí něco zásadního… Animovaný 
rodinný film.
Vstupné: 140 Kč pátek 2D 150 Kč sobota 3D 
dabováno 92 minut

23.–24. / pá, so / 19:30
Flash 
USA 2023
Ezra Miller se představí v roli Barryho Allena 
alias Flashe, který ve vůbec prvním samostat-
ném filmu o superhrdinovi DC překonává hra-
nice svých superschopností. Barry Allen pou-
žije svou superrychlost, aby změnil minulost, 
ale jeho pokus o záchranu rodiny vytvoří svět 
bez superhrdinů a donutí ho závodit o život, 
aby zachránil budoucnost. Akční dobrodružná 
fantasy. Režie: Andy Muschietti. 
Vstupné: 130 Kč, pátek, titulky, sobota dabová-
no, 134 minut.

27. / út / 19:30
Asteroid City 
USA 2023
Komedie Wese Andersona, která se odehrá-
vá ve stejnojmenném fiktivním pouštním 
městě, kam se sjedou nejchytřejší děti z celé 
Ameriky, aby poměřily své schopnosti a síly, 
jenže události, které otřesou celým světem, 
jim poněkud zhatí plány. Film zaujme mimo 
jiné neskutečným hereckým obsazením: Ja-
son Schwartzman, Scarlett Johansson, Tom 
Hanks... Vstupné: 140 Kč, titulky, 105 minut.

29. 6.–1. 7. / čt, pá, so / 19:30
Indiana Jones a Nástroj osudu 
USA 2023 PREMIÉRA!
Legenda se vrací! V hlavní roli se představí Ha-
rrison Ford jako slavný hrdina a archeolog, režie 
se ujal James Mangold. Spolu s Fordem ve fil-
mu hrají Phoebe Waller-Bridge, Antonio Ban-
deras, John Rhys-Davies, Shaunette a další. 
Akční dobrodružný film. Výkonnými producen-
ty jsou Steven Spielberg a George Lucas. 
Vstupné: 140 Kč, čtvrtek titulky, pátek, sobota 
dabováno.

30.6.–1. 7. / pá, so / 17:00
Krakenteena Ruby 
USA 2023 PREMIÉRA!
Dospívání je peklo. Může být hůř? Může, když 
v téhle životní fázi zjistíte, že jste ve skutečnos-
ti kraken, obávané mořské monstrum. Tvůrci 
Shreka a Madagaskaru stvořili další, zcela výji-
mečnou hrdinku.
Vstupné: 140 Kč, dabováno, 90 minut.

—————————————————

Sport
MODELÁŘI
3. / so / 10:00–14:00 / modelářský 
areál Cihelna
Veřejná soutěž modelů letadel
Kategorie UŠ, UR-20, UR-25.

10.–11. / so–ne / 10:00–17:00 / 
modelářský areál Cihelna
MČR RC aut největších měřítek
MČR aut největších měřítek 1:5 poháněných 
spalovacím motorem.

24.–25. / so–ne / 10:00–17:00 / 
modelářský areál Cihelna
MČR LSonroad 1/5 + CECH 
+ YIRCA – auta
Závod centrálního Mistrovství Evropy RC aut 1:5 
poháněných spalovacím motorem

Velký doprovodný program pro veřejnost, v so-
botu vložený závod dětí s modely 1/10
V neděli závod Triálu. Možnost zapůjčení mo-
delu a vyzkoušení a "osahání" techniky.

30. 6.–1. 7. / so–ne / 10:00–17:00 / modelářský 
areál Cihelna
Le Mans elektro 1/10 + 1/5 MCD – auta
Závod RC aut v měřítku 1/10 poháněnými elek-
tromotory s karoseriemi LeMans serie.
Závod RC aut v měřítku 1:5 poháněnými spa-
lovacím motorem a pohonem 4x4.

VOLEJBAL
7. / st / 17:30 / hřiště za Národním domem 
Městská volejbalová liga
5. kolo. 
14. / st / 17:30 / hřiště za Národním domem 
Městská volejbalová liga
6. kolo. 
23. / pá / 17:30 / hřiště za Národním domem 
Městská volejbalová liga
Finále.

24. / so / 10:00 / hřiště za Národním domem
Městská volejbalová liga
Finále

Letní kino v parku 
Jana Palacha 
3. / so / 22:00
Top Gun: Maverick 
USA 2022
Jeden z nejlepších pilotů na světě, Pete „Mave-
rick“ Mitchell, se vrací do akce. Do kin s ním 
přilétá pokračování jednoho z nejoblíbenějších 
filmů vůbec. Kdo by nechtěl dělat kopilota 
Tomu Cruiseovi a akčním dramatu Top Gun: 
Maverick? Akční drama. Režie: Joseph Kosinski. 
Vstupné: dobrovolné, dabováno, 131 minut.

6.–7. / út, st / 19:30
Villa Lucia 
SR, ČR 2023
Bláznivá, akční a taky trochu romantická kome-
die s Hanou Vágnerovou v roli femme fatale. 
Příběh o první lásce a poslední vloupačce uká-
že, co jsou dva muži schopní udělat kvůli jedné 
ženě. Villa Lucia slibuje výraznou stylizaci, kom-
binaci akce a romantiky a humor na hraně. 
Režie: Michal Kollár. 
Vstupné: 130 Kč, 112 minut.

8. / čt / 19:30
Kostlivec 
USA 2023 PREMIÉRA!
Režisér Rob Savage (Host) zpracoval jeden 
z nejděsivějších příběhů nejslavnějšího horo-
rového spisovatele Stephena Kinga. Ačkoli 
myšlenka monstra, které se skrývá ve skříních, 
může znít poněkud fádně, King v roce 1973 
proměnil tento koncept v nervy drásající pří-
běh. Horor. Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky. 

—————————————————

Dětská scéna
9.–15. 6.
—————————————————

16.–17. / pá, so / 17:00
Suprákovi 
Norsko 2022
Rodinný animovaný film o jedenáctileté dívce 
Hedvice, která je náhle nucena vystřídat svého 
otce v práci superhrdiny. Jenže ji baví spíše 
hraní her na počítači a pro nějaké superhrdin-
ství nemá žádné schopnosti. Naopak… 
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 76 minut.

16.–17. / pá, so / 19:30
Transformers – Probuzení monster 
USA 2023 PREMIÉRA!
Když je ohrožen osud naší planety, je nutné, 
aby jí Transformeři znovu přišli na pomoc. A ne-
jen oni. Do kin se vrací jedna z nejoblíbenějších 
akčních sérií současnosti a s ní i jeden nový 
mimozemský transformační druh. Akční sci-fi. 
Režie: Steven Caple Jr. Vstupné: 150 Kč, pátek 
2D titulky, sobota 3D, dabováno.
 
20. / út / 19:30
Americká spravedlnost 
USA 2023
Texaský ranger pronásleduje bankovního lupi-
če přes poušť. Mezitím se ukáže, že pachate-
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SOUTĚŽ

Blíží se léto, doba festivalů a festiválků, akcí nejrůznějšího charakteru a doby trvání. O tom hovoří i tajenka naší křížovky. Pokud se chcete zapojit 
do soutěže, pošlete znění tajenky do 15. července na e-mail: souteze@svitavy.cz. Ze správných odpovědí vylosujeme pět výherců. Luštitele, kteří 
pošlou znění tajenky z více mailových adres, nelze zařadit do losování.
A co dostanete jako odměnu za správně vyluštěnou tajenku? Nechejte se překvapit. Těšíme se na vaše odpovědi!

Křížovka o ceny

MĚŘIT
ČASY

ZÁVODNÍKŮ

ČLOVĚK
DOBÝVAJÍCÍ
RUDU

ŠITÍM
OLEMOVATI

DIVOCÍ

EVROPSKÝ
MĚNOVÝ
INSTITUT
(zkratka)

ČÍNSKÝ
DRUH
CITERY

OZBROJENÝ
DOPROVOD
VĚZŇŮ

OSADA
PROSLA-
VENÁ

HRABALEM

URČITÉ
V POŘADÍ

VÝBĚŽEK
PEVNINY
DO MOŘE
(knižně)

2. DÍL
TAJENKY

LEHČÍ
MRAK

MALÝ KUS
NÁBYTKU

ZASKLENÝ
OTVOR
VE STĚNĚ

1. DÍL
TAJENKY

ČISTICÍ
PRÁŠEK

ŠVÉDSKÉ
AUTO

ZÍSKATI
NOVOU
ENERGII

AMERICKÝ
HOTELIÉR

NÁŠ HEREC
(Jiří)

POŽÍVÁNÍ
NÁPOJE

POČÍTAČO-
VÁ ZPRÁVA

NÁVŠTĚV-
NÍCI

BREKOT

ANO

TÁTOVÉ
(řídce)

NEOBRAT-
NĚ DĚLAT

DOMÁCKY
MIROSLAVA

EVROPSKÉ
VELEHORY

TLACH

TELECÍ
USEŇ

PŘEDLOŽKA

BIBLICKÁ
HORA

PŘEMET

ECHOLOT

ČTVRTÝ
CHALÍFA

AMILŮV
PŘÍTEL

POMŮCKA:
ALÍ, ČE,
KID, MA-
RAL, TEXY

OPOJNOST

VYZTUŽENÉ
PRAPORY

PROTIKLAD

ČÁST TE-
NISOVÉHO
UTKÁNÍ

POHROMA

BALKÁNSKÝ
PALÁC

OPAK
K SILNA

ŠIKMO
SEŘÍZNOUT

PŘÍT SE

SVINOVACÍ
ZÁVĚS

JMÉNO
McBAINA

ŠTORCHŮV
HRDINA

MOTOROVÉ
KOLO

MANIOK

OBRANNÝ
NÁSEP

SLOV. KRA-
SOBRUSLAŘ

SVÍTÍCÍ
NÁPISY

NEBÍLENÁ
TKANINA

ZNAČKA
NIKLU

MONGOL-
SKÝ

PASTEVEC

LÍZA

JMÉNO
REŽISÉRKY
BABINSKÉ

MYSLIVEC-
KÉ PASTI

KLOUBNÍ
NEMOC

KAVKAZSKÝ
JELEN

JAKÉSI
(básnicky)

CHUTNÝ
NÁPOJ

OBVAZOVÉ
MATERIÁLY

VĚDEC

PRAŽSKÝ
ŽELEZÁŘ

VOJENSKÁ
PRODEJNA

SMĚT
(obecně)

PLOŠNÁ
VÝMĚRA
POZEMKU

INICIÁLY
ZPĚVAČKY
URBÁNKOVÉ

SMĚSICE

SKLÁNĚT
(hlavu)

MEDI-
KAMENT

HLUŠINA
(slangově)

DLOUHÉ
PÍPNUTÍ

ORIENTÁLNÍ
TANEČNICE

OSAHAT

ZNAČKA
KRYPTONU

ZELENINO-
VÝ POKRM

NEDĚLE
(zkratka)

NÁMĚSTEK
OPATA

3. DÍL
TAJENKY

JEDNOTKY
DÉLKOVÉ
HUSTOTY
VLÁKEN

LETADÉLKA

TEMPE-
RATURA
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Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

S muzeem do starého Egypta  
i Řecka!
Také letošní léto bude muzeum cestovat zpát-
ky v čase. Nevydáme se sice do pravěku jako 
v loňském roce, ale i tak nás čeká seznámení 
s historií, která je stará tisíce let. Nová výstava 
Kolébky civilizací ukáže všem příchozím nej-
slavnější díla z dob slavných faraónů, okořeně-
ná o starověkou Mezopotámii a počátky antic-
kého Řecka. To vše díky unikátním modelům 
ze sbírky Jána Hertlíka, jež doplní výběr expo-
nátů z Národního muzea.

K vidění bude například pyramidové pole 
u Gízy, busta Nefertiti, socha Thutmose III. nebo 
pohřební výbava slavného Tutanchamona. Ne-
chybí ani amfory, idoly, sošky a trůn mykénské,
minojské i kykladské civilizace. Samozřejmostí 
jsou pak hry pro nejmenší. Pro ně je připraveno 
tahání pyramidových kamenů, psaní hieroglyfů, 
poznávání egyptských bohů, cesta Minotauro-
vým labyrintem a spousta dalších úkolů.
Výstava bude slavnostně otevřena při muzejní 
noci 9. června a navštívit ji můžete až do druhé 
poloviny září. Pro školy, školky i prázdninové 
tábory navíc nabízíme speciální výukové pro-
gramy, které zajímavou a pestrou formou před-
staví to nejzajímavější z úsvitu lidských dějin. 
Těšíme se na viděnou! Jakub Vrána

Zapomenuté hračky minulosti
Jedna z výstav letošního léta ve svitavském mu-
zeu nabídne návštěvníkům hračky z 19. a počát-
ku 20. století. Hračky představují velice vděčné 
téma, které oslovuje všechny věkové kategorie. 
Dávají při instalaci široký prostor pro využití ba-
revnosti, hravosti a kreativity. Vystaveny budou 

především hračky mechanické poháněné par-
ním strojem, hodinovým strojkem nebo elektři-
nou, ovšem těšit se můžete rovněž na stolní hry, 
stavebnice, panenky, dětské kuchyňky, pokojíč-
ky a obchody, kočárky a dětská vozítka, hračky 
na písek a další cenné kousky. Exponáty budou 
zapůjčeny ze soukromého Muzea technických 
hraček Velvary, které se svou výstavní a edukač-
ní činností snaží přiblížit návštěvníkům nejen 
historický vývoj hraček, ale i všední život dětí 
v naší minulosti a zároveň vyvolat vzpomínky 
na vlastní dětství.  Miroslav Smaha

Ve farní zahradě se bude  
malovat pro Venkovku
Letošní Malování pro Venkovku proběhne 
na Noc kostelů. Tedy v den, kdy budou všechny 
kostely po celé republice ve večerních a noč-
ních hodinách otevřené pro širokou veřejnost. 
V rámci programu bude zpřístupněna i farní 
zahrada, kde letošní malování bude probíhat, 
za což děkujeme svitavské římskokatolické far-
nosti. Akce, která již po dvanácté sblíží místní 
výtvarníky, má za cíl nejen společné tvoření 
v historicky a kulturně zajímavých a kontrast-
ních místech města Svitavy, ale především při-
blížit tvorbu místních výtvarníků široké veřejnos-
ti. Přijďte se podívat pod štětec místním 
umělcům a nahlédnout, jak vznikají obrazy, 
které na konci prázdnin ozdobí svitavskou ven-
kovní galerii v uličce Pod věží. Malování proběh-
ne 2. června 2023 od 15 do 19 hodin. Udělejte 
si pohodové páteční odpoledne a přijďte se 
podívat nebo si popovídat s těmi, jejichž vášní 
a koníčkem je malování.  Lea Sehnalová

Rozhovory z galerijního ateliéru
Teď se podržte. GAMU bude mít výstavu v Pra-
ze. Díky panu starostovi Davidu Šimkovi budou 
děti z výtvarně-historického kroužku GAMU při 
Městském muzeu a galerii ve Svitavách vysta-
vovat svá díla Poslanecké sněmovně v Praze.
Výtvarná výstava s názvem „Rozhovory z gale-
rijního ateliéru“ je společným projektem dětí. 
Není tajemstvím, že krom výtvarných aktivit se 
děti v GAMU snaží nakouknout pod pokličku 
dějinám umění. Zajímáme se o příběhy a osudy 
slavných umělců a umělkyň. Proto tato výstava 
je vlastně takovou výslednicí celoročních aktivit 
našeho ateliéru. Letošním tématem je zamyšle-
ní, co by se stalo, kdyby se potkali známí uměl-
ci, kteří se ve skutečnosti potkat nemohli nebo 
co by si řekli slavné postavy z obrazů. Odpově-
di, která jsou velmi často vtipné, překvapivé 
nebo roztomilé, můžete vidět na výstavě v pro-
storách Poslanecké sněmovny od 31. května 
do 16. června. Odměnou za přípravu výstavy 
bude pro GAMU děti výlet do Prahy, kde se hlav-
ním bodem programu stane slavnostní vernisáž 
ve Dvoraně paláce Smiřických spojená s pro-
hlídkou sněmovních prostor.  Lea Sehnalová

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (17)

Také v sedmnáctém díle rubriky Mu-
zeum a jeho poklady nahlédneme 
do muzejního fotoarchivu. Tentokrát 
si můžete prohlédnout snímek, který 
se do muzea dostal v roce 2005, byť 
byl vyfocen již před devadesáti lety, 
v roce 1933. Vznikl při příležitosti prv-
ního kurzu esperanta ve Svitavách, 
kterého se zúčastnilo 15 zájemců. 
A ze stejného roku pochází také prv-
ní zmínka o činnosti organizovaných 
esperantistů v našem městě. 
O vznik esperanta se zasloužil polský 
lékař Ludvík Lazar Zamenhof (1859–
1917), který si přál vytvořit nový, neu- 
trální jazyk pro rovnoprávnou komuni-
kaci lidí na celém světě. Motivací pro 
něj bylo prostředí, ve kterém vyrůstal, 
běžně se v rodném městě setkával 
s polštinou, běloruštinou a ruštinou. 
Ludvíkův otec, který byl učitelem jazy-
ků, tento nápad nepodpořil a první sy-
nův rukopis zničil. Ludvík se ale nene-
chal odradit a po několikaleté práci 
publikoval výsledek pod pseudony-
mem doktor Esperanto (v překladu 
doktor Doufající).
Ve Svitavách esperanto svůj původní 
účel plnilo na jedničku, ve spolku spo-
lupracovali němečtí i čeští esperantis-
té, bez jakýchkoliv národnostních roz-
brojů. Spolek čítal 25 členů, kteří se 
scházeli každé pondělí v hostinci Hor-
nisch. Kurzy esperanta zde vedli  
K. Karger a J. Haupt, kteří se pravidel-
ně účastnili setkání na mezinárodních 
kongresech. První větší akce ve Svita-
vách proběhla v květnu 1934, kdy 
v Elysiu přednášel Ind Hadzi Mustafa 
Raden. Přednášky se zúčastnilo 350 
esperantistů. Místní esperantisté na-
vštěvovali také akce mimo Svitavy,  
například v Lubné, České Třebové či 
Letovicích.
Činnost esperantistů ukončil příchod 
nacistů, kteří je začali pronásledovat. 
První poválečný kurz esperanta byl 
uskutečněn v roce 1949 a od té doby 
se opět datuje existence esperanta 
ve Svitavách. V roce 2008 bylo slav-
nostně otevřeno Muzeum esperanta, 
které sídlí v přízemí Ottendorferovy 
knihovny. Mimo stálé expozice zde 
naleznete také bohatou knihovnu, kte-
rá obsahuje svazky světových děl, 
přeložených do esperanta. 

Monika Němcová
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a soutěžící, kteří se umístili na prvních třech 
místech a vítěz diváckého hlasování ještě jed-
nou zavítají do Svitav na Ozvěny svitavské Por-
ty (9. 7. v 15:00, park Jana Palacha). 

Vladislav Steinbauer
 
Svitavy a Strzelin: koncert  
6. června v 17 hodin ve Fabrice
V roce 2016 byl schválen projekt, který zavazu-
je dvě města k tomu, že se během dvou násle-
dujících let sblíží a dobře poznají: české Svita-
vy a polský Strzelin.
Město Strzelin leží na hranici Krkonošsko–Je-
senického podhůří, 37 kilometrů od Vratislavi. 
Protéká jím řeka Olawa. Zdejší žulový lom pat-
ří mezi největší v Evropě. V současné době zde 
žije asi 13 000 obyvatel. První písemná zmínka 
o městě pochází z 12. století. V polovině 18. 
století byl Strzelin centrem české nekatolické 
menšiny, vystěhovalců pro víru.
Svitavy a Strzelin tedy spojuje historie spjatá 
s útěkem českých bratří do exilu. Mnoho evan-
gelíků ze Svitavska uteklo do Strzelina, kde si 
zakoupili půdu. A tak kolem města Strzelin do-
dnes žijí jejich potomci, kteří si svou historii 
uvědomují a jsou na ni hrdi! Přetrvávají dávno 
založené vazby, na které nyní svitavští a strze-
linští navazují! Proto přišel náš projekt. Projekt, 
který představuje po dobu sedmi let místní 
amatérskou kulturu obou měst.
Naplňuje myšlenku setkávání amatérů v obo-
rech: hudba, divadlo, výtvarné umění. Setkáva-
li se, setkávají a setkávat budou amatérští 
umělci (pěvecké sbory, žáci základních umě-
leckých škol, dechové orchestry, kapely, diva-
delníci, fotografové, výtvarní umělci) střídavě 
ve Svitavách a Strzelině. Setkávání a společná 
vystoupení pomáhají k vzájemnému poznává-
ní obou zemí. Součástí projektu je i materiální 
vybavení – zakoupili jsme nový klavír do Fabri-
ky, nové košile a notové stojany pro naše de-
chové soubory. Přátelé ze Strzelina pořídili 
hudební nástroje, stejnokroje a notové stojany 
pro jejich orchestr.
Tak jsme prožili dva roky plné setkávání a spo-
lečných chvil s velmi milými přáteli z polského 
města Strzelin – vzdáleného 162 kilometrů 
od nás. Byla to setkávání radostná a vzájemně 
obohacující!
Projekt Oživení historie měst Svitavy a Strzelin 
má svoji udržitelnost. Trvá pět let a během ní 
dochází vždy každý rok ke vzájemné kulturní 
výměně: jednou ve Svitavách a jednou ve Str-
zelině. V roce 2023 jsme v předposledním roce 
udržitelnosti projektu. A tak 3. června zahraje 
svitavská kapela Točkolotoč ve Strzelině 
na místních slavnostech. A v úterý 6. června 
v 17 hodin se ve svitavské Fabrice potkají mla-
dí muzikanti a jejich učitelé ze svitavské a str-
zelinské umělecké školy na společném kon-
certě. Petr Mohr

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Pozpívání s Ančou III.
Anče Přikrylové je 80 let. Zveme vás, co ji máte 
rádi a máte chuť si s ní zazpívat písničky, které 
znáte a zpívali jste si je jako ona, když jste byli 
mladí… Ve druhé půlce večera uvidíte naši le-
tošní divadelní inscenaci, vycházející z poezie 
brněnského výtvarníka, spisovatele, ale také 
básníka, Aloise Mikulky. Náš soubor, který před 
lety spoluzakládala Anča, patřil a patří k nejzná-
mějším souborům loutkářů a divadel malých 
forem u nás. Hra se jmenuje: To jsou věci. Šest 
chlapů, herců a muzikantů, občas nějaká ta 
loutka, Mikulkova poezie a naše muzika. No 
prostě Céčko 2023. Čtvrtek 22. června 2023 
v divadle TRÁM v 18 hodin. Vstupné dobrovol-
né. Nudit se rozhodně nebudete. Přijďte! Těší-
me se na vás… Karel Šefrna

Ohlédnutí za Českými vizemi
Krajské kolo celostátní přehlídky filmové tvorby 
České vize 2023 ve Svitavách se uskutečnilo 
v sobotu 22. dubna 2023 v kině Vesmír. Do sou-
těže se přihlásilo 13 tvůrců a tvůrčích týmů s 19 
snímky. V porotě zasedli Marián Polák, Marek 
Sklář a Dominik Kalivoda. Program Vizí započal 
dopolední projekcí filmu Jeseníky, následova-
ný besedou Mariána Poláka. Od jedné hodiny 
probíhala soutěžní projekce, která byla letos 
rozdělena do tří bloků, a večer byl zakončen 
filmovým kvízem v klubu Tyjátr. 
První místo v kategorii dokumentů obsadily 
hned dva snímky. Burcující dokument Jakuba 
Chlouby a Lukáše Hodise The Elephangelist 
o ochránci přírody, který v Kongu svádí boj 
s pytláky slonů afrických. Film Vlastní životopis 
v době koronaviru filmaře Petra Barana je son-
dou do duše penzisty, který těžce snáší neo-
sobní dobu sociálních sítí a pandemii korona-
viru. Na třetím místě se umístil film Zrcadla 
– křest 1. desky svitavského autora Lukáše 
Prudila, který v krátké reportáži umně zachycu-
je jak křest první desky kapely Zrcadla, tak i ži-
votní postoje a vztah k hudbě mladých muzi-
kantů.
Mezi hranými filmy letos soutěžily pouze dva 
snímky. První místo obsadil Lukáš Mach s fil-
mem Počitky. Druhým filmem, který dostal 
čestné uznání poroty, byl film Nanita Václava 
Barona.
Další kategorií byl studentský film, kde se 
všechny tři přihlášené filmy umístily. Výherní 
film Absolutní shoda Michaela Klemma zapů-
sobil až děsivou aktuálností nástupu umělé 
inteligence. Druhým snímkem byl dokument 
Baron Artur Kraus Matouše Kotěry, který poro-
ta označila za “ihned odvysílatelný v televizi”. 
Dokumentární styl tvůrci doplnili o hrané dobo-
vé výjevy a poutavý hudební podklad. Na třetím 
místě se umístil film Muž, který si nekoupil ple-
chovku fazolí autorky Nikoly Minářové.
Mezi videoklipy se umístil pouze klip Lukáše 
Prudila Change. Porota ocenila citlivé propoje-

ní použitých výrazových prostředků s hudeb-
ním podkladem.
Poslední soutěžní kategorií byl experimentální 
film, ve kterém se na prvním místě umístil sní-
mek Slacker Suicide Jindřicha Strubla. Medi-
tativní experiment Petra Barana Dva otčenáše 
a krátký filmový vtip Lukáše Prudila Movie fans 
obdržely od poroty čestná uznání. 

Daniel Zezula a členové poroty

Oblastní kolo Porty aneb 
Je to za námi
Poslední dubnová sobota patřila 57. ročníku 
Oblastního kola Porty. Do Alternativního klubu 
Tyjátr se ze všech koutů republiky sjelo devět 
účinkujících, aby soutěžili o účast v celostát-
ním finále Porty, které se uskuteční v Řevni-
cích 23.–25. 6. 2023. Na pódiu se vystřídali 
a po třech písních porotě, divákům i sami 
sobě zahráli: Sedmý nebe, Omrvinky (SK), Va-
řeková & Vymlátil, Pavla Boučková, Ashena 
Brennerová, Michal Vejprava, T-Qartet Pardu-
bice, Rybaryb a Hlasy ve tmě. Svitavskou Por-
tu zahájil kytarový soubor ZUŠ pod vedením 
Veroniky Plívové trampskou hymnou Vlajka 
a mluveným slovem provedl Ondřej Komůrka. 
A nebyla by to Porta bez naší vážené poroty, 
do které zasedli Miloš Dvořáček (Kantoři), Stá-
ňa Plívová (Povijan, Svitavský Bigband), Lukáš 
Moravec (Do Větru), Dagmar Veselá (Dalibor) 
a Petr Novotný (Žalman a spol).
Výsledky: 1. místo (Postup do finále – Porta 
Řevnice 2023) – Omrvinky (Bratislava, SK), 2. 
Místo – Hlasy ve tmě (Lanškroun), 3. Místo – Va-
řeková & Vymlátil (Cholina). A jelikož porota 
není skoupá na slovo a ani na ocenění, udělila 
ještě tyto chvály: Ocenění poroty za vokální 
projev – Hana Vařeková (Vařeková & Vymlátil / 
Cholina), Ocenění poroty za vokální projev – 
Ashena Brennerová (Konice), Ocenění poroty 
za vokální projev – Hlasy ve tmě (Lanškroun), 
Ocenění poroty za nejlepší interpretaci tramp-
ské písně – T- Qartet Pardubice (Opatovice nad 
Labem), Vítěz diváckého hlasování / Cena di-
váka – Pavla Boučková (Svitavy), Ocenění po-
roty Pavle Boučkové (Svitavy) za píseň „Řeky“ 
v autorské soutěži. Vítěz Oblastního kola Porta 
Svitavy si také zahraje na festivalu Muzikanti 
v Cakli (11. – 12. 8. 2023, Cakle, Ústí nad Orlicí) 

KULTURA



15 

KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

ce, kterou sami vytvořili, dobrovolně do ní na-
stoupili, ale žel z ní nedokáží vystoupit či 
zastavit ji. Šest příběhů šesti různých lidí, ode-
hrávající se v jiných dobách na různých mís-
tech, které jsou spolu však něčím duchovně 
propojeny. Hrají: Tom Hanks, Halle Berry, Jim 
Broadbent, Hugo Weaving, Režie: Lana Wa-
chowski, Tom Tykwer, Lilly Wachowski. Veče-
rem provází Michal Kadlec. 

14. / st / 16:00 / park Jana Palacha, 
u knihobudky
Čtenářský klub s knihou 
Včelař Josífek
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly! Za nepříznivého počasí se bude klub 
konat v dětském oddělení knihovny.

17. / so / 13:00–17:00 / foyer Fabriky
Odpoledne deskových her
Opět zveme všechny zapálené hráče spole-
čenských her, aby si (sami nebo s kamarády) 
přišli zahrát své oblíbené deskovky nebo se 
nechali naučit něco nového. Při hraní se neboj-
te k někomu přisednout a seznámit se s dalšími 
hráči. Případné dotazy pište na ke@booksy.cz 
(Kristián Klein). Vstupné dobrovolné.

Virtuální realita
Každé pondělí je možné vyzkoušet si virtuální 
realitu. Je třeba se předem objednat. Rezervač-
ní formulář je na webových stránkách knihovny. 

Mimořádný klub
1. / čt / 15:00 / dětské oddělení
Mimořádný klub ke Dni dětí 
U příležitosti Dne dětí zveme všechny děti, kte-
ré si chtějí poslechnout příběh o putování ma-
lovaného kamínku a po skončení čtení si i ka-
mínek pomalovat. Akce je určena pro děti od 3 
do cca 8 let. Těšíme se na vás Jindra a Hanka, 
dětské oddělení

Výtvarná soutěž
Na jaře jsme se zapojili pod záštitou 
Svazu knihovníků a informačních pra-
covníků do výtvarné soutěže na téma 
„Co je pro mne dobrá zpráva“. Sešlo se 
celkem 30 obrázků, pracovnice knihov-
ny vybrali sedm nejlepších a jejich au-
torky a autoři jeli za odměnu do Dvora 
Králové, kde pro ně byl připraven pro-
gram. Podrobnější informace najdete 
v prázdninovém čísle zpravodaje.

Průzkum spokojenosti uživatelů
Vážení uživatelé a čtenáři knihovny,
snažíme se stále zlepšovat a rozvíjet naše služby 
a je pro nás důležité, aby co nejvíce odpovídaly 
vašim potřebám a požadavkům. Připravili jsme 
proto anonymní dotazník, který bude bě-
hem června k dispozici v elektronické podobě 
(na webu či facebooku), nebo v tištěné verzi. Pro-
síme tímto o spolupráci a o jeho vyplnění. Po jeho 
vyhodnocení se budeme snažit vaše podněty 
zpracovat a v maximální možné míře zrealizovat. 
Děkujeme za váš čas!  Marta Bauerová

Dílna malého novináře
V dubnu jsme v naší knihovně přivítali vedoucí 
kulturní redakce Českého rozhlasu Michaelu 
Veteškovou s autorským projektem mediální 
výchovy Dílna malého novináře. Během dvou 
workshopů měly možnost do mediálního pro-
středí nahlédnou děti ze ZŠ Riegrova a ZŠ So-
kolovská. Žáci se seznámili se základními poj-
my v žurnalistice. Dozvěděli se o postupech 
a pravidlech činností nejen rozhlasového novi-
náře. Stranou nezůstalo ani téma dezinformací 
a jak s nimi nakládat. Součástí programu byla 
i práce s textem z knihy Jak maminka vyprávě-
la o Československu, jejíž je Michaela Veteško-
vá autorkou. Na závěr si při nácviku rozhlaso-
vého interview ti nejodvážnější mohli vyzkoušet 

roli redaktora za mikrofonem, editora, respon-
denta nebo tiskového mluvčího. 

Hana Vykydalová

Novinky v knihovně
Od května je možné půjčit si nová čísla časo-
pisů hned domů. Denní tisk zůstává pouze 
k přečtení v knihovně do vydání dalšího čísla 
(jedná se o Deník N, Svitavský deník, Mladou 
frontu dnes, Lidové noviny, Hospodářské novi-
ny, Sport a Právo). 

Pravidelné aktivity
5. / po / 10: 00 / park Jan Palacha, u knihobudky
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny, tentokrát na téma „včelky a hmyz“. 
Akce probíhá v rámci projektu Bookstart – 
s knížkou do života, který je zaměřen na pod-
poru čtenářství od raného věku dítěte. Za ne-
příznivého počasí se bude klub konat 
v dětském oddělení knihovny. 

5. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Atlas mraků 
(knižní předloha: David Mitchell)
Epická freska, která zní jako podmanivý sextet 
a zároveň i agonický výkřik lidské rasy uvědo-
mující si šílenou horskou dráhu zvanou civiliza-
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MŠ Čs. armády
Čarodějnický týden v naší školce

Tematický čarodějnický týden byl ve znamení 
pokusů, kouzelných lektvarů, strašidelné výzdo-
by školky a zakončili jsme ho spoluprací s na-
ším spolkem rodičů a přátel školy. Spolupráce 
s rodiči nás důležitou součástí vzdělávání dětí. 
Cílem je setkávání rodičů a dětí i mimo prostředí 
MŠ a možnost navázat nové, smysluplné vztahy, 
najít další kamarády a přátele. Právě díky této 
spolupráci mohl vzniknout v areálu Modelklubu 
Svitavy Čarodějnický rej. Děti v maskách čarodě-
jek a čarodějů společně s rodiči hledali kouzelné 
zaříkávadlo, opékali buřty a zhlédli ukázku RC 
modelů, z kterých byly nadšené děti i tatínci. Byl 
to přímo kouzelný týden, těšíme se na další spo-
lečné aktivity. Za tým MŠ ČSA Petra Kloubová

MŠ Svitavy-Lačnov
Náš pestrý květen
Květen se v naší mateřské škole nesl v duchu 
nejrůznějších akcí, tvoření, zábavy a dobré ná-
lady. Děti si s velkým zájmem vyráběly dárečky 
pro své maminky ke Dni matek, povídaly nám 
o svých rodinách, tančily a dramatizovaly známé 
pohádky. Třída Soviček se účastnila výchovného 
koncertu ve Fabrice. Následně jsme si to všich-
ni užili na dopravním hřišti i na pikniku v parku 
Jana Palacha. Vydařila se nám i akce s rodiči 
„Šipkovaná k Rosničce“, stejně jako besídka pro 
maminky. Tím však naše akce nekončily. Navští-
vili jsme muzeum domečků, panenek a hraček 
v Litomyšli a vláčkem jsme na Den dětí vyrazili 
do nedaleké Poličky. Při pobytech venku na lač-
novském hřišti, ale i na cyklostezce jsme hráli 
zábavné a tolik dětmi oblíbené pohybové hry. 
V lese děti bádaly a zkoumaly, pomocí lup od-
halovaly malá i větší tajemství lesa. Blíží se čas 
léta a my už se na něj s dětmi moc těšíme.

Lenka Trávníčková

MŠ Milady Horákové
Putování za šmouly
Děti z MŠ Milady Horákové se v květnu vypra-
vily do Šmoulí vesnice v Brně. V zábavně vzdě-
lávacím parku zažily svět šmoulů v nadživotní 

velikosti, prožily se šmouly napínavé dobro-
družství o záchraně přírody, přenesly se do ani-
movaného světa šmoulů ve virtuální realitě, 
navštívily obrovskou LEGO hernu. V květnu 
jsme také společně s rodiči oslavili Den rodiny 
sportovním odpolednem na zahradě, děti se 
seznámily s různými druhy sportů a připomně-
ly si význam pohybu pro naše zdraví. Další pří-
jemně strávené chvíle jsme si užili ve Fabrice 
na tanečním vystoupení žáků ZUŠ, kterým tím-
to děkujeme za pozvání.  Petra Nováková

MŠ Sokolovská
Spolupráce s rodiči dává smysl a baví nás
To, že nás rodiče seznamují se svým pracovním 
prostředím, není nic nového. Tentokrát jsme vy-
užili pozvání maminky našeho žáčka a vydali se 
na výlet do Litomyšle, kde jsme navštívili jejich 
rodinnou lékárnu. Provedla nás specializovaný-
mi prostory, a obeznámila děti s tím, jak to v lé-
kárně funguje. Děti měly možnost setkat se 
na vlastní kůži s výrobou mastí, vyzkoušely si 
lepení náplastí a další zajímavé věci. Paní lékár-
nice jim poutavě vyprávěla o své práci a přípra-

vě léků. Děti si návštěvu velmi užily. Propojení 
s reálným životem je nepostradatelnou součás-
tí smysluplné výuky, proto jsme za tuto možnost 
vždy velmi rádi a našim rodičům děkujeme 
za báječnou spolupráci. Kateřina Šimková

ZŠ Felberova
Borci z Felberky
Naši žáci byli vždy sportovci tělem i duší a s pře-
hledem vyhrávali nejrůznější soutěže nebo se 
umísťovali na předních pozicích. A ani letos tuto 
tradici neporušili. Podívejte se s námi na přehled 
našich největších úspěchů v tomto školním roce. 
První místo vybojovali chlapci 6.–7. ročníku 
v okresních kolech fotbalu a basketbalu, z prv-
ního místa postoupily do krajského kola oba 
týmy fotbalistů z 1. stupně v McDonald's Cupu.
Druhá místa jsme si zajistili v okresních kolech 
přespolního běhu (2. stupeň, dívky), florbalu 
(chlapci 6.–7. ročníku), volejbalu a basketbalu 
(chlapci i dívky 8.–9. ročníku) a vybíjené (chlap-
ci i dívky 4.–5. ročníku). Bodovali jsme také 
ve florbale žáků 4. a 5. tříd, kde se naši chlapci 
probojovali až do krajského kola. Všem našim 
borcům přejeme mnoho dalších sportovních 
úspěchů. Jana Pazderová

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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ZŠ Svitavy-Lačnov
Skotské hry v Lačnově

Blíží se konec školního roku a my se připravu-
jeme na Zahradní slavnost, která se bude konat 
28. 6. 2023 v naší škole. Zahájení proběhne 
ve 14:00 hodin. Vedle již tradičního rozloučení 
se žáky pátých ročníků, vyhodnocení celoroč-
ní soutěže lukostřelců a rozloučení s dětmi 
z přípravné třídy nás čeká první ročník Skot-
ských her. Soutěžit se bude v hodu kládou, 
závažím a v přetahování lanem. Zapojit se mo-
hou i rodiče dětí. Pro závodníky máme připra-
vené skotské sukně a občerstvení. Srdečně vás 
zveme k návštěvě školy.  Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Zajímavá výstava

Na začátku května si žáci vyšších ročníků ne-
nechali ujít možnost navštívit legiovlak, který 
dorazil do Svitav. Jde o projekt Československé 
obce legionářské, který vytvořil repliku legio-
nářského vlaku z období let 1918–1920. Vlak 
se pohybuje napříč celou republikou a pomáhá 
veřejnosti a mládeži obnovovat povědomí 
o československých legiích a jejich zásluhách 
na vzniku samostatného Československého 
státu. Na úvod jsme zhlédli zajímavý dokument, 
který přiblížil vznik a činnost legií. Poté násle-
dovala komentovaná prohlídka jednotlivých 
vagonů. Připomněli jsme si známé informace, 
ale dozvěděli se také spoustu nových. Prohléd-
li jsme si vybavení vozů, uniformy a různé typy 
zbraní. Hodinová prohlídka velmi příjemně 
utekla a my jsme odnesli mnoho zajímavých 
poznatků. Zuzana Kořístková

ZŠ Riegrova
Závěr roku na Riegrovce 
Školní rok se blíží ke svému konci a nás na Rie-
grovce čeká spousta příjemných aktivit. Již po-
třetí se bude konat projektový den R-komplex, 
tentokrát zaměřený na fyziku, polytechniku a in-
formatiku. Po vynucené pauze opět připravuje-
me Den Evropy, na kterém se každá třída od 3. 
ročníku promění ve vylosovaný evropský stát, 
který bude prezentovat. S žáky 8.– 9. tříd vyjede-
me na poznávací exkurzi do Osvětimi, se sed-

Škraňkové a Ekotýmu školy. Aktivity budou 
opravdu zajímavé. Abychom se na vás mohli 
připravit, potvrďte prosím svoji účast nejpozdě-
ji do 12. června na e-mail skola@zs5.svitavy.cz, 
moc nám to pomůže. Děkujeme. Neváhejte 
a přijďte mezi nás!  Alena Vašáková 

ZŠ T. G. Masaryka
Mapovali jsme školu
Kdo má mapu a umí se v ní zorientovat, ten 
snadněji dojde do cíle. Naší mapou se v únoru 
stalo dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjis-
tit, jaké je v naší škole klima, zda je to místo, kde 
se jeho „obyvatelé“ cítí bezpečně, zda jsou 
všichni spokojeni s čistotou a s vybavením. 
Na otázky sestavené společností Scio odpoví-
dali žáci, učitelé, další pedagogičtí a provozní 
zaměstnanci, ale i zákonní zástupci našich žáků. 
Chceme poskytovat nejen kvalitní vzdělání, ale 
také zdokonalovat vše, co s procesem vzdělá-
vání souvisí. Jak mapování dopadlo a jaké zá-
věry z toho byly vyvozeny, to se zájemci mohou 
dovědět ve zprávě, kterou vytvořil ředitel naší 
školy a v květnu ji zveřejnil na našich webových 
stránkách. Se závěry jsme byli seznámeni i my, 
zaměstnanci Myšárny, a žáci našeho Školního 
parlamentu. Touto cestou bychom chtěli podě-
kovat všem, kteří dotazník vyplnili a poskytli nám 
zpětnou vazbu.  Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola
Kampaň obyčejného hrdinství
Tak zní název celorepublikové akce pořádané 
organizací Ekoškola zaměřené na rozšiřování 
vědomostí v oblasti ekologie. I my jsme se 
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máky na turistický pobyt. Čeká nás tradiční „trič-
kování“ s prvňáky a deváťáky. Na úplný závěr 
června se chystá branný den v okolí školy a Ros-
ničky. Školní rok uzavřeme již tradičně ve Fabrice 
pod názvem Na shledanou, školo, kde proběh-
nou pestrá žákovská vystoupení, ocenění žáků 
a rozloučení s deváťáky. A nebudou chybět ani 
nezbytné třídní výlety!  Zuzana Hnátová 

ZŠ Sokolovská
Den Země s veřejností na Pražské…

Milé děti, rodiče, přátelé, naše škola vás srdeč-
ně zve na tradiční akci „Den Země s veřejností“, 
která se bude konat 28. června od 8.30 do 11.30 
hodin (za deště se akce nekoná). V areálu 
na Pražské budou připravena stanoviště pro 
děti předškolního (3–6 let) a raného školního 
věku (1.–3. třída). Společně si užijeme bádání, 
tvoření a spoustu zábavy. Environmentální vý-
chova a udržitelný rozvoj jsou pro nás velmi 
důležitými tématy, proto s nimi chceme společ-
ně oslavit konec školního roku. A jak jinak než 
na Sokolce tvořivě badatelsky! Celá akce bude 
probíhat pod taktovkou paní učitelky Ivany 

KVALITNÍ 
FOTOVOLTAIKA 

PROFESIONÁLNÍ 
A RYCHLÁ MONTÁŽ
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do Kampaně začátkem května zapojili a moh-
li si vyzkoušet aktivity spojené s ochranou pří-
rody a udržitelnějším způsobem života. Mohli 
jste nás potkat, jak nakupujeme bezobalově, 
sázíme venku stromy, nebo přesvědčujeme 
i největší masožrouty, aby si dali vegetariánské 
jídlo. Našli se také odvážlivci, kteří byli dobro-
volně až 24 hodin bez mobilu. Cílem Kampaně 
samozřejmě není zvrátit ekologickou krizi, ale 
jak říkají lidé z Ekoškoly, každý má moc změnit 
svět, ve kterém žije, i kdyby jen o nepatrný kou-
sek…  Kateřina Švecová

Základní umělecká škola
Závěr školního roku v zušce
Po květnu bohatém na akce se přiblížil závěr 
školního roku. Poslední měsíc se naši žáci ješ-
tě účastní soutěží jako Pražský pěvec nebo 
Svátky písní Olomouc, organizujeme zájezd 
klavíristů do firmy Petrof a pěvecký sbor bude 
mít tu čest vystoupit jako zástupce sborů Par-
dubického kraje na akci Světlo pro Lidice. Své 
nejlepší žáky oceníme na Závěrečném koncer-
tě, kde se jistě dostane i na Ludmilu Nahodilo-
vou, která získala na celostátní soutěži Mládí 
a Bohuslav Martinů zlaté pásmo. Na stejné 
soutěži byla oceněná Viktorie Roidlová (obě 
žákyně připravovala Karolína Benešová) stříbr-
ným pásmem a Juraj Mjachký (vede Petr 
Kašpar) bronzovým pásmem. Také Žesťový 
soubor (vede Lukáš Moravec) úspěšně repre-
zentoval Svitavy v ústředním kole soutěže ZUŠ 
v Liberci, kde získal druhé místo. Žákyně taneč-
ního oboru (připravil Petr Palas) se ve spoluprá-
ci se Symfonickým orchestrem města Bosko-
vice účastnili společného programu ZUŠ 
Blansko, Tišnov a Svitavy nazvaného Pocta 
tanci. Další ocenění předáme na koncertě 15. 
června. V červnu se také věnujeme koncertům 
absolventů, postupovým zkouškám, uzavírání 
klasifikace i náboru nových žáků. Druhé kolo 
přijímacího řízení proběhne 26. a 27. června 
a to opět do všech tří oborů vzdělávání (hudeb-
ní, taneční a výtvarný). Bližší informace nalez-
nete na webu školy.  Renata Pechancová

Gymnázium Svitavy
Aktuálně z gymnázia
Měsíce duben a květen byly na svitavském 
gymnáziu doslova hektické: přijímací zkoušky, 
poslední zvonění maturantů, maturity, pozná-
vací zájezd studentů do Francie, třídenní 
workshop bývalém ghettu v Terezíně, exkurze 
do elektráren v Dukovanech a Dalešicích (viz 
foto), geologická exkurze na Prosečsko a Sku-
tečsko, příprava na zlatou expedici v rámci 
programu DofE (Mezinárodní cena vévody 
z Edinburghu) – studenti v rámci přípravy 
na expedici do italských Dolomit absolvovali 
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také kurz první pomoci, řada soutěží a olympi-
ád na krajské úrovni s účastí gymnazistů, ně-
kolik besed, ukončení jednoho přírodovědně 
zaměřeného projektu, úspěšné zakončení 20. 
ročníku Svitavské středoškolské ligy s vítězným 
týmem chlapců a také návštěva kina, kde stu-
denti zhlédli film absolventa školy MgA. Mariá-
na Poláka Jeseníky – království horské divočiny. 
Po šesti letech do školy zavítal do školy na pra-
videlnou komplexní inspekci tým inspektorů 
České školní inspekce. Kromě toho se studen-
ti chystali na zkoušky Cambridge English nebo 
na výměnný pobyt do partnerského gymnázia 
v německém Bad Essen. Milan Báča

Obchodní akademie
Stalo se na obchodní akademii

Poslední zvonění patří k životu středních škol. 
Také na svitavské obchodní akademii se matu-
ranti na konci dubna loučili s mladšími spolužá-
ky – hromadně ve školní tělocvičně. Připravili si 
program, rozloučili se i s učiteli školy a součas-
ným třeťákům předali maturitní štafetu – ošer-
povali je jako budoucí maturanty roku 2024. Již 
v dubnu konali maturanti písemky z češtiny 
a z cizího jazyka, absolvovali také praktickou 
zkoušku z odborných ekonomických předmětů 
a na začátku května ještě dorazili na maturitní 
didaktické testy. A pak už ústní zkouška…

V dubnu se na obchodní akademii konaly 
také přijímací zkoušky. Po mnoha letech s re-
kordní účastí uchazečů o studium. To byl také 
důvod k tomu, že bez problémů škola přijala 
do prvního ročníku plánovaný počet budou-
cích prváků.  Milan Báča

Střední zdravotnická škola
Den pro Nelču
Ve čtvrtek 4. května 2023 ožila naše „zdravka“ 
nezvykle již před šestou hodinou ranní. Kona-
la se totiž charitativní akce s názvem „Den pro 
Nelču“. Nelča je žákyní 3. ročníku oboru masér 
ve zdravotnictví, nyní však již podruhé v živo-
tě bojuje s leukémií. Proto se spolužáci ze tří-
dy rozhodli podpořit její boj s nemocí i finanč-
ně. Za mírný poplatek nabízeli ve školních 
masérnách masáže pro spolužáky, zaměst-
nance a veřejnost, zároveň připravili pro zá-
jemce zdravou snídani a svačinu. Kromě ma-
sáží a zdravé stravy probíhala i finanční sbírka. 
Přispělo mnoho žáků, zaměstnanců, rodičů 
a přátel školy. Akce se vydařila, vybralo se 
úctyhodných 36 070 Kč. 
Mockrát děkujeme všem žákům, zaměstnan-
cům školy, Svitavské a Litomyšlské nemocnice, 
Dětského centra i veřejnosti za obrovskou pod-
poru. Za celý tým  Kateřina Konůpková

Jak to vidí mladí
O strastech i slastech autobusové dopravy
Foto jak to vidí mladí
Autobusová doprava je jedním z nejčastěj-
ších a nejpohodlnějších způsobů, jak se 
přepravovat z místa na místo. Jedna z ta-
kových linek, kterou denně absolvuji, je 
trasa Jevíčko – Svitavy. 
Autobusy na této trase jezdí v pravidelných 
intervalech, což mi umožňuje dojíždět 
do školy. Tato linka je nejčastěji používaná 
hlavně v ranních hodinách, kdy lidé jezdí 
do škol a do práce. A dále v odpoledních ho-
dinách, kdy se vrací zpět.
Největší nevýhodou této linky vidím v neu-
stálých opravách tunelu Hřebeč. Nejhorší 
období pro uzavření je zima. Objízdná trasa 
je velmi strastiplná, vede do kopce se sa-
mými zatáčkami, a proto často dochází 
k úsměvným situacím, jako je třeba ztrace-
ní rovnováhy a následné upadnutí na ces-
tujícího. Vzhledem k tomu, že jezdím každý 
den, poznávám spolucestující a vznikají 
různé humorné situace. Například, když 
jeden kluk tvrdě spal a v zatáčce spadl 

do uličky autobusu. Nebo, když řidič rychle 
nečekaně zastaví, tak stojící lidé občas pa-
dají jako domino.
Někdy si říkám, že mnoho svého času strá-
vím na zastávkách nebo v autobusu a pře-
mýšlím, zda by nebylo vhodnější ubytovat 
se v Domově mládeže. 

Pavel Písek, 2. ročník mechanik-
-seřizovač, SOU Svitavy



19 

SVITAVSKÁ CHARITA SLAVÍ TŘICETINY

„Klíčové jsou hodnoty“
Vendula Kouřilová je ředitelkou Charity Svitavy od roku 2019. Vystudovala teologii. Má ráda dlou-
hé procházky v lese se sluchátky na uších. Hraje jí tam většinou klasická hudba nebo jazz. Říká, 
že darem a požehnáním je pro ni to, že jí celý život vstupují do cesty mimořádní a skvělí lidé. Ona 
sama má velký dar spojovat a vést lidi a je neúnavnou a inspirativní šiřitelkou respektujícího pří-
stupu k lidem se znevýhodněním.

Jsi ředitelkou Charity Svitavy. Co to pro tebe 
znamená?
„Je to především radost, protože svoji práci 
miluji. Líbí se mi, že mohu uvádět v život svou 
představu o kvalitní sociální práci. Jeden ka-
marád o mně říká, že jsem „paní Radikální Cha-
rita“. Někdy je to stres a tak trochu i adrenalin, 
když nám třeba chybí peníze na provoz a mu-
síme je zkrátka někde sehnat. Znamená to 
i zodpovědnost za účinnou pomoc lidem 
a za zaměstnance.“

Komu vlastně Charita Svitavy pomáhá? 
„Jsme tady pro seniory, dospělé lidi s hendike-
pem, dlouhodobě nemocné a umírající. Dále 
pomáháme lidem a rodinám s dětmi v sociální 
tísni.“

Jaká je podle tebe úloha Charity ve společ-
nosti, v komunitě?
„Charita je především nositelem hodnot, mezi 
něž patří zejména respekt, laskavost, lidskost 
a solidarita. Svými aktivitami se snažíme právě 
v tomto smyslu inspirovat a propojovat místní 
komunitu, zapojit do naší pomoci veřejnost, 
pracovat na osvětě. Je to úloha neziskovek, 
vytvářet a proměňovat občanskou společnost.“ 

Co tě práce v Charitě naučila?
„Ráda pracuji s lidmi s mentálním hendikepem. 
Učím se od nich žít život v přítomnosti. Nepří-
mo se z jejich příběhů učím, jak důležité je ne-
nechat druhé, aby náš život „žili za nás“. Pokud 
chce člověk žít ve světě podle svých hodnot, 
musí na tom začít pracovat, hledat možnosti 
a cesty. Protože pokud aktivně neutváříme svět 
dobrem, zlo nečinně čekat nebude.“

A co máš na práci v Charitě nejraději?
„Charita je top značka kvality, která má jasně 

definované poslání, tedy být blízko potřebným 
a přinášet lásku, solidaritu a podporu, kde je 
potřeba. To je něco, co pro mě má obrovskou 
hodnotu. Baví mě ten proces, při kterém se pak 
hodnoty přetavují v dobrou praxi.

Kde vidíš Charitu za dalších 10 let?
„Doufám, že za deset let už bude mít Charita 
svůj nový dům vyhovující našim potřebám. A že 
budeme mít prosperující sociální podnik, kde 
najdou práci naši klienti s hendikepem. Záro-
veň doufám, že v něčem zůstane Charita stále 
stejná, totiž v laskavosti a lidství.“ 

Podle čeho si vybíráš lidi do týmu?
„Já se budu stále opakovat, ale tvrdím, že klí-
čové jsou hodnoty. Vyplnit tabulku nebo správ-
ně klienta otočit na lůžku, to člověka naučíte. 
Jaké má ale postoje k druhým, jak je ochotný 
a jaké má srdce, to se mění mnohem hůř, nebo 
to zkrátka nejde vůbec, pokud ten člověk sám 
nechce. Nejcennější na naší práci je právě tato 
„přidaná hodnota“. A podle toho si je vybírám. 
No a podle toho si vlastně i oni vybírají, zda 
s námi takto chtějí pracovat.“

Čeho si vážíš na svých spolupracovnících?
„Jejich odhodlání dělat obrovsky náročnou 

práci za malé peníze, odvahy každý den znovu 
otevírat své srdce a být přitom tak trpěliví; jejich 
profesionality a ochoty se stále vzdělávat 
a zlepšovat, jejich laskavosti vůči ostatním ko-
legům a v neposlední řadě síly nést všechny 
lidské příběhy, s nimiž se denně setkávají. Při-
počtěte k tomu vysokou míru zodpovědnosti, 
kterou na sebe berou. Přesto se na mě ještě 
stále docela usmívají, klobouk dolů.“ 

Na které věci, které se v Charitě za tvého pů-
sobení podařily, jsi hrdá?
„Těch věcí je několik a jsem za ně vděčná. Tím 
spíš, že se vždy jednalo o spolupráci s dalšími 
organizacemi, dárci nebo městem Svitavy. Na-
příklad se podařilo rozšířit pečovatelskou služ-
bu, založit Domácí zdravotní péči, středisko 
potravinové pomoci, projít velkým vzdělávacím 
projektem a další. Díky městu Svitavy a EU se 
nyní opravuje Světlanka. Z toho mám opravdu 
radost.“

Vybavíš si konkrétní příběh člověka, kterému 
Charita změnila život k lepšímu?
„Ano. A je to pro mě důležité. Řeknu vám krátce 
příběh z každé služby. Seniorka stižená demen-
cí žijící doslova ve vlastních výkalech a s ob-
rovským strachem z lidí. Pečovatelská služba 
dala do pořádku úplně všechno. Od hygieny 
a úklidu po zajištění úhrady složenek a uhlí 
na zimu. Paní si pečovatelky nakonec zamilo-
vala a ony ji provázely až do konce. Muž s hen-
dikepem se ve svých 50 letech, kdy k nám 
přišel na Světlanku, naučil sám se vykoupat, 
vyprat si a uvařit kafe. To je přece úžasné! Se-
niorka s téměř nekrotickou tkání na noze, moc 
šancí na zlepšení nedával ani lékař. Naše ses-
try se tak pečlivě a trpělivě o ránu staraly, že se 
jí kůže obnovila k nepoznání. Na tyhle příběhy 
jsem hrdá.“

Chtěla bys říci něco na závěr?
„Chtěla bych při příležitosti charitní třicítky moc 
poděkovat mým předchůdkyním Boženě Hruš-
kové a Blance Homolové a všem bývalým 
i současným zaměstnancům, dárcům a pod-
porovatelům, bez nichž by svitavská Charita 
nebyla tím, čím je. Jsem vděčná, že můžeme 
pomáhat společně.“  Dagmar Pauková
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SVITAVY A SPORT

Matyáš Vinkler
Dvanáctiletý Matyáš Vinkler, žák Základní škola Felberova ve Svitavách, je vycházející 
hvězdou sportu nazvaného motokros. Sportem žije, má rád třeba plavání, kolo nebo snow-
board, ale motokros je pro něho rozhodně číslem jedna.

Maty, proč sis vybral právě motokros?
„Motokros má v Čechách stále poměrně 
slušnou oblíbenost a je to tak trochu adre-
nalinový sport. Navíc má velkou i úspěšnou 
tradici. Sport mám rád a motokros miluju. 
Spoustu mi toho dal, a proto mu to chci vrá-
tit tím, že ho budu dělat co nejlépe.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Sportovními vzory a ikonami jsou pro mě 
Justin Barcia, Eli Tomac, Haiden Deegan 
a Víťa Marek. Co se týká života, je spousta 
úspěšných lidí, avšak u nikoho z nich si nej-
sem jistý, zda jsou se svým životem skuteč-
ně spokojeni. Mým cílem je být šťastný 
a spokojený.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš sen?
„Tento rok mě čeká velká změna, neboť 
přecházím z 65 cm3 na 85 cm3. Rád bych si 
zazávodil v juniorské republice. U offroad 

maratonu bych bral do pátého místa a to-
též na Vysočině. V Nova Cupu by bylo pěk-
né být v první desítce. Nic není zadarmo 
a konkurence je velká. Hlavní je, aby zdraví 
přálo a mít motorku vždy perfektně na-
chystanou. Vzhledem k mnoha termínovým 
kolizím jsem byl nucen úplně vynechat 
mistrovství České republiky cross country, 
což mě opravdu hodně mrzí. Ale je tu šan-
ce si zkusit mistrovství enduro sprint. Tak 
mi držte palce… # 101“ Petra Soukupová

Tuři mají 21 výher v řadě a 5. místo
Uplynulá sezóna basketbalových Turů ze Svitav 
přinesla fanouškům radosti i smutky. Východní 
skupinu Tuři vyhráli bez jediné porážky a svojí 
vítěznou sérii prodloužili až na rekordních 21 
výher v řadě včetně skalpů Písku, Jindřichova 
Hradce i Litoměřic. Konečné druhé místo 
po základní části bylo zasloužené a poslalo 
v play off Tury proti rezervě Nymburka hrající 
v týmu Polabí. Smolná nemoc prvního rozehrá-
vače Turů Tomáše Jansy Tury hodně oslabila 
a v sérii hrané na tři zápasy o postupu Polabí 
rozhodla jediná domácí prohra Turů v sezóně 
- 82:86. Polabí si naopak domácí palubovku 
uhájilo, a tak po skvěle rozehrané sezóně zby-
lo na Tury konečné páté místo, což vzhledem 
k průběhu sezóny je určitě za potenciálem 
týmy. Sport dokáže být někdy hodně krutý. Tury 
může těšit, že jejich hráč Tomáš Jansa vyhrál 
s Děčínem Český pohár.  Do nejvyšší soutěže 
postoupil po vyhrané baráži s Hradcem Králo-
vé tým SRŠNI PÍSEK, kterého Tuři na domácí 
palubovce dokázali porazit. V týmu trenéra Pe-
tera Bálinta patřili k největším oporám Pavel 
Slezák, Jakub Jokl, Martin Novák (hrající asis-
tent trenéra) a Tomáš Jansa. Jirka Svojanovský 
a Jan Hlobil byli specialisté na stobodové koše 
- nikdo jiný z týmu stovku nedal. Alessandro 
Petrič, Tomáš Baťa a Radek Jurka zaznamena-
li oproti první sezóně za Tury herní zlepšení, a to 
je do budoucna určitě příslibem. Velké podě-
kování patří všem podporovatelům svitavského 

basketbalu a hlavně skvělým svitavským fa-
nouškům, bez kterých by rekordní šňůra výher 
určitě neměla 21 korálků. Pavel Špaček

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Dvojité zlato  
Jakuba Koláře  
ze Spartan Race 
Svitavský závodník Jakub Kolář přivezl z prv-
ních letošních závodů Spartan Race v ČR v Lip-
ně nad Vltavou hned dvě zlaté medaile! 
Svou přípravu na novou sezonu zúročil borec, 
který byl nejmladším v celém startovním poli 
(nyní mu je 22 let), o posledním dubnovém ví-
kendu, jenž byl celý ve znamení běhání 
do sjezdovek, bláta, překážek a pořádného 
adrenalinu. Sobotní sprint (6,1 km, 21 překážek, 
čas 33:46) a nedělní super (10,2 km, 26 překá-
žek, čas 52:52) rozběhl tak svižně, že tentokrát 
soupeři neměli šanci a své vedení si udržel 
od startu až do cíle. Z vydařeného víkendu si 
tak odvezl dvě 1. místa v kategorii Elite a dosá-
hl zatím svého nejlepšího umístění. Jeho vítěz-
ství je o to cennější, že nechal za sebou i tako-
vé borce, jakým je dvojnásobný mistr světa 
v řecké Spartě a mistr Evropy 2022. 

Jakub, absolvent Střední průmyslové školy 
elektrotechnické v Pardubicích, už pátým ro-
kem reprezentuje Svitavy v závodech Spartan 
Race nejen v Čechách, ale i v zahraničí. „Jsou 
to nejpopulárnější závody překážkového běhá-
ní na světě,“ říká mladý sportovec s tím, že jde 
o kombinaci běhu a zdolávání překážek v ná-
ročném terénu a hlavně za každého počasí. 
Přestože je nejmladším závodníkem v nejvyšší 
kategorii Elite Men, objevuje se často na před-
ních místech při vyhlašování výsledků. Před 
dvěma lety byl členem České reprezentace 
překážkových sportů a loni, jako jedenadvace-
tiletý, byl zařazen mezi 82 nejlepších běžců 
Spartan Race z celého světa. Stal se tak profe-
sionálním běžcem Spartan Pro Teamu.
Až do loňského roku trénoval sám, nyní se při-
pravuje pod vedením trenéra Martina Kučery. 
„Myslím, že Jakubův příběh je důkazem toho, 
že i pouhé nadšení a disciplinovanost s obrov-
skou chutí to dokázat, stačí. Může být nejen 
motivací pro mladé, ale pro každého, kdo má 
rád pohyb, rád překonává své limity a čelí vý-
zvám,“ říká Jakubova maminka Šárka Kolářová.
Příznivci a nadšenci těchto závodů mají příležitost 
si zafandit nebo zazávodit ve dnech 24.–25. 6. 
2023 v relativně blízké lokalitě na brněnském 
Automotodromu. Jakube, ať se daří! (pá)

Zvítězil Svitavák 
Pavel Kučera!
Ve dnech 5. až 7. května letošního roku hostily 
Svitavy závod Světového poháru leteckých mo-
delářů ve vzdušném boji F2D. Po vydařeném 
loňském ročníku a mnohých ohlasech v zahra-
ničí se letos zúčastnilo rekordních 54 pilotů ze 
14 zemí. Za Českou republiku do závodu nastou-
pilo celkem 10 modelářů, z nichž si nejlépe vedl 
člen svitavského klubu Pavel Kučera. Mistrnou 
pilotáží, skvěle připravenými modely a díky vy-
nikající souhře s mechaniky Tomášem Bubení-
kem a Janem Kopřivou se sedmi vyhranými 
souboji v řadě probojoval až do finále, v němž 
porazil ukrajinského reprezentanta Igora Tuku-
baieva a stal se vítězem závodu. Třetí místo ob-
sadil Dmitri Varfolomejev z Estonska. Pro české 
modeláře i pro náš klub je to obrovský úspěch, 
jakého se ve vzdušném boji nepodařilo dosáh-
nout více než desítku let. Kromě domácího ví-
tězství se Pavel Kučera ujal i průběžného vedení 
v celkovém hodnocení Světového poháru.
Děkujeme městu Svitavy i všem sponzorům, 
kteří podpořili pořádání této vrcholné soutěže. 
Za Modelklub Svitavy Jan Kopřiva


